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      Wąbrzeźno

20-procentowaÊ
podwyżka za śmieci
Od 1 marca każdy mieszkaniec zapłaci o 2 zł więcej niż dotychczas za odbiór śmieci. 
Taką decyzję podjęli w środę miejscy radni. Władze miasta tłumaczą, że podwyżka była 
konieczna, bo system gospodarowania odpadami nie bilansował się.

      Płużnica

Młodzi radni nominowani 

W miniony wtorek członkowie Młodzieżowej Rady Gminy Płużnica otrzymali 
nominacje na radnych. Zaświadczenia odebrali z rąk wójta Marcina Skonieczki 

oraz przewodniczącego rady gminy Szymona Dudzika. Władze podziękowały także 
Jolancie Osińskiej, opiekunce MGR za pełnienie tej funkcji w latach 2012-2014.

W skład Młodzieżowej Rady Gminy wchodzą: przewodnicząca – Weronika 
Lamparska, zastępczynie – Joanna Kur i Marika Witkowska oraz radni – Julia 

Masłowska, Aleksandra Cegielska, Aleksandra Ślesar, Milena Eckert, Angelika 
Lemieszek, Miłosz Juda. 

oprac. (pg), fot. nadesłane 

– Założenie systemu gospo-
darowania odpadami jest takie, że 
ma się bilansować, miasto nie może 
do niego dopłacać. Wyliczenia po-
kazują, że jest inaczej. Odpowiada 
za to m.in. spadająca liczba osób 
zamieszkujących Wąbrzeźno – tłu-
maczy przewodniczący rady miasta 
Radosław Kędzia.

– Od 2 lat obserwujemy system 
i wiedzieliśmy, że będzie na minu-
sie – przyznaje burmistrz Leszek 
Kawski. – Na początku szacowali-
śmy, że 12,5 tys. osób zamieszkuje 
Wąbrzeźno, choć zameldowanych 
było 14 tys. oraz że 50 tys. zł będzie 
wpływać od przedsiębiorstw. Oka-
zało się, że jest inaczej. Spada liczba 
mieszkańców, od � rm jest mniej 
pieniędzy, a de� cyt się powiększa. 
3–letni okres umowy z Eko-Sys-
temem na gospodarowanie od-
padami komunalnymi kończy się 
w grudniu br., a my mamy znaczny 
niedobór, ok. 173 tys. zł rocznie.

Przy stawce dla mieszkań-
ców w wysokości 12 zł, szacowane 
miesięczne wpływy od nich to ok. 
136,8 tys. zł, a od nieruchomości 
niezamieszkałych blisko 44,9 tys. zł. 
Całość tej kwoty ma wystarczyć na 
pokrycie bieżących kosztów i reali-
zowanie zadań z zakresu edukacji 
ekologicznej. Burmistrz tłumaczy, 
że rozważano zmniejszenie opłat 
dla rodzin wielodzietnych. W prak-
tyce jednak ulgę można zastosować 
tylko wobec korzystających z opieki 

społecznej. Gdyby objąć nią wszyst-
kich, każdy mieszkaniec musiałby 
dopłacać do tego dodatkowo 1,70 
zł. 

Włodarz zapowiada kontrole 
faktycznego zamieszkiwania w Wą-
brzeźnie. Bo teraz zdarzają się takie 
sytuacje, że np. właściciel miesz-
kania deklaruje, że jest sam i tak 
też rozliczana jest opłata za odbiór 
śmieci, ale faktycznie wyjechał, 
a swoje lokum wynajął i zajmuje je 
kilka osób. Albo studenci, których 
rodzice „wykreślają” ze śmiecio-
wych deklaracji i dochodzi do tego, 
że młodzi za siebie nigdzie nie płacą 
– ani w domu, ani na stancji. Liczby 

pokazują jasno: miasto się wylud-
nia. 1 stycznia 2013 r. zamieszkiwa-
ło je 12 tys. 365 osób, a 31 grudnia 
2014 r. już tylko 11 tys. 894.

– 2 zł to znacząca podwyżka – 
jeśli ją odnieść do 10 zł, daje 20 proc. 
Ale gdyby mieszkańcy zapłacili 1 zł 
mniej, to o 3 proc. musielibyśmy 
podnieść stawkę przedsiębiorcom. 
Proszę radnych o rozwagę – apelo-
wał burmistrz przed głosowaniem.

– Nie można ludzi karać 20-
procentową podwyżką, bo system 
był niedoszacowany – uważa radny 
Tomasz Zygnarowski. – Jeżeli już 
musimy, podnieśmy stawkę o 1 zł.

dokończenie na str. 3
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       Zdrowie

Ospa atakuje.Czy warto szczepić?
W kraju rośnie liczba zachorowań na ospę. Czy warto szczepić się przeciwko tej chorobie? 
Jeśli tak, kto powinien to zrobić?

       Wąbrzeźno

Kulturalny luty
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie na 
początku lutego zaprasza na spotkania z ciekawymi ludźmi, 
które odbędą się w Wąbrzeskim Domu Kultury. Wstęp na 
obie prezentacje jest bezpłatny.

W czwartek, 5 lutego, o go-
dzinie 16.00 Wąbrzeźno odwiedzi 
Zbigniew Pawlak – dziennikarz, po-
dróżnik, wykładowca uniwersytecki, 
współautor książki „Pęknięte mia-
sto. Biesłan”. Jak zapewniają orga-
nizatorzy, podczas spotkania autor-
skiego Zbigniew Pawlak podzieli się 
z uczestnikami swoją wiedzą i spo-
strzeżeniami o życiu na Jedwabnym 
Szlaku, gdzie dziewczynka z książką 
wzbudza większy strach niż bandyta 
z kałasznikowem w ręku.

Biesłan to miasteczko u podnó-
ża gór Kaukazu. Rozpoczęcie roku 
szkolnego zawsze było tu radosnym 
świętem aż do 2004 roku. Do szkoły 
wtargnęli zamaskowani i doskonale 
przygotowani bojownicy. Zginęły 
334 osoby, połowa tej liczby to dzie-
ci. Autorzy książki – Zbigniew Paw-
lak i Jerzy Wlazło – byli w Biesłanie 
w kilka dni po tych tragicznych 
wydarzeniach, rozmawiali z rodzi-
nami o�ar. Po 10 latach wrócili, aby 
zobaczyć, jak zmieniło się ich życie. 
Na spotkaniu można będzie poznać 

szczegóły poruszającej historii roz-
dartego Kaukazu. Współorganiza-
torami spotkania z czytelnikami są 
Stowarzyszenie „Inicjatywa” oraz 
Wąbrzeski Dom Kultury.

Kolejne spotkanie rozpocz-
nie się w poniedziałek, 9 lutego, 
o godzinie 17.00, a przygotowane 
zostało wspólnie przez bibliotekę 
i Wąbrzeskie Zakłady Gra�czne. 
Będzie połączone z promocją książ-
ki Jana Sobolewskiego pt. „Zawiłe 
drogi życiowe”. Autor jest znanym 
i cenionym w środowisku lokalnym 
działaczem społecznym, wielolet-
nim nauczycielem i dyrektorem 
szkoły zawodowej, podczas II wojny 
walczącym o niepodległość żołnie-
rzem i więźniem obozu jenieckiego. 
Jan Sobolewski w tym roku skończy 
100 lat i nadal aktywnie uczestniczy 
w życiu kulturalnym miasta. Uczest-
nicy mogą więc liczyć na wiele in-
teresujących i niezwykłych historii, 
które opowie bohater wieczoru.

Krzysztof Zaniewski

Według raportów Państwo-
wego Zakładu Higieny, od 2010 r. 
rośnie liczba zachorowań na ospę 
wietrzną. W zeszłym roku odnoto-
wano 576 przypadków na każde 100 
tys. osób. W tym roku zakażeń ma 
być ponad 220 tys.

Co ciekawe, Kujawsko-Pomor-
skie znajduje się w pierwszej piątce 
województw, w których odnotowuje 
się najwięcej przypadków zakażeń. 
Rocznie liczba przekracza 12 tys. 
W powiecie wąbrzeskim statystyki 
wskazują na to, że ospa pojawia się 
tu cyklicznie. 

– To taka sinusoida – podkreśla 
Małgorzata Zaleśna, kierownik nad-
zoru w Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Wąbrzeźnie. 
– Jeszcze w 2010 roku mieliśmy 
tylko 157 przypadków zachorowań. 
Później był ich wzrost, który osią-
gnął szczyt w 2013 r. Natomiast już 
w styczniu tego roku odnotowuje-
my spadek liczby zakażonych w po-
równaniu do lat poprzednich.

Najbardziej narażone na wi-
rusa ospy są dzieci w wieku 3-6 lat 
oraz 10-14 lat. I to dlatego od 2012 
r. do 12 roku życia przed ospą moż-
na chronić się bezpłatnie, bo taka 
szczepionka znajduje się w obo-
wiązkowym kalendarzu szczepień. 
Przysługuje ona jednak maluchom 
szczególnie narażonym na zachoro-

wanie ze względu na wpływy środo-
wiskowe, a więc tym, którzy uczęsz-
czają do żłobków i przedszkoli. 

Rzadko kiedy lekarze zalecają 
dzieciom szczepienia właśnie na tę 
chorobę.

– Śmiertelność zakażonych jest 
bardzo niewielka, bodajże jeden 
przypadek na milion zachorowań 
– mówi Radosław Kędzia, lekarz 
z przychodni KEMED w Wąbrzeź-
nie. – Istnieje koncepcja, że lepiej 
przejść ospę w wieku dziecięcym, 
bo wtedy jej przebieg jest znacz-
nie łagodniejszy. Większość z nas 
uniknęła poważniejszych powikłań. 
Ważne natomiast jest to, by zadbać 
o dziecko w trakcie trwania ospy.

Zdarza się, że rodzice nieco 
„wymuszają” przebycie choroby, or-
ganizując tzw. ospa party. Impreza 
polega na tym, że dorośli inicjują 
kontakt dzieci niezarażonych z cho-
rym. – Myślę, że robienie sztucznej 
atmosfery wokół tej choroby jest 
niepotrzebne – uważa Kędzia. – Je-
śli dziecko uczęszcza do żłobka czy 
przedszkola, a tam panuje ospa, to 
jest bardzo duże prawdopodobień-
stwo, że się nią zarazi.

A co z dorosłymi, którzy nie 
przebyli tej choroby w dzieciństwie? 
Mogą kupić szczepionkę. Jest ona 
jednak dość droga. Jedna dawka 
kosztuje ok. 200-250 zł, a trzeba 

przyjąć dwie. Statystyki pokazują, 
że zachorowalność na ospę osób 
dorosłych jest bardzo niewielka. 
W powiecie wąbrzeskim to zaled-
wie kilka osób w ciągu roku. Mimo 
wszystko należy pamiętać, że prze-
bieg choroby jest dużo poważniej-
szy niż u dzieci, a powikłania częste 
i poważne, np. zapalenie ucha, mię-
śnia sercowego, opon mózgowych 
czy kłębuszkowe nerek. – Warto też 
zaznaczyć, że w dorośli, którzy nie 
przebyli ospy częściej chorują na 
półpasiec, bo to wirus z tej samej 
grupy – podkreśla Małgorzata Za-
leśna.

Lekarze są zdania, że przypad-
ków zachorowań na ospę byłoby 
znacznie mniej, gdyby ok. 90 proc. 
społeczeństwa szczepiło się. Bo 
oprócz indywidualnej odporności, 
istnieje jeszcze odporność zbioro-
wa. To dzięki powszechnym szcze-
pieniom takie choroby jak ospa, 
odra czy krztusiec zostały prawie 
wyeliminowane. Ale od kilku lat 
odnotowuje się coraz więcej przy-
padków występowania np. różyczki 
czy szkarlatyny. O ile w tym ostat-
nim przypadku nie ma szczepionek, 
o tyle pozostałe wymienione choro-
by można wyeliminować, uczestni-
cząc w obowiązkowym programie 
szczepień.

Katarzyna Fus

       Powiat

Jak (nie)dobrze mieć sąsiada
Pijany mężczyzna pobił i okradł swojego sąsiada. Ciążą na 
nim trzy zarzuty. Ma nadzór policyjny i zakaz kontaktu z po-
krzywdzonym.

Wszystko rozegrało się w nocy 
z 27 na 28 stycznia.

– Do domu mieszkańca nasze-
go powiatu wtargnął jego nietrzeź-
wy sąsiad, który go bez powodu 
pobił, a następnie z jego lodówki 
zabrał produkty żywnościowe, 
a z mieszkania papierosy i telefon 
komórkowy – opisuje zajście asp. 
Monika Zielińska.

Pokrzywdzony, o tym co mu 
się przytra�ło, powiadomił poli-

cję rano. 25–letni sprawca został 
zatrzymany. Część skradzionych 
rzeczy udało się odzyskać.

Mężczyzna usłyszał zarzuty 
dokonania rozboju, uszkodzenia 
ciała i naruszenia miru domowe-
go. Prokurator zastosował wobec 
niego środki zapobiegawcze w po-
staci dozoru policyjnego i zakazu 
kontaktu z pokrzywdzonym.

(pg)

       Powiat

Nastoletni złodziej
Nastolatek ukradł dwa laptopy z domu kolegi. Sprawą zaj-
mie się sąd rodzinny.

Policjanci ustalili, że sprawcą kradzieży jest nieletni mieszkaniec 
powiatu, który kilka dni wcześniej uciekł z domu, bo bał się osadzenia 
w ośrodku wychowawczym. Chłopiec został zatrzymany. Jeden z lapto-
pów udało się odzyskać. O losie nastolatka zdecyduje sędzia rodzinny. 

             (pg)

       Orzechówko

W kwietniu będzie jak nowa

Od grudnia trwa kompleksowa przebudowa świetlicy wiejskiej w Orzechówku (gmina Wąbrzeźno). Pracownicy firmy z Chełm-

ży wymieniają instalację wodno-kanalizacyjną, elektryczną, dach. Okazały budynek zyska nową elewację, podłogi, tynki 
wewnętrzne, sufity, okna oraz drzwi. Zakończenie prac planowane jest na kwiecień. Modernizacja pochłonie 700 tys. zł, 

320 tys. zł to dofinansowanie z Programu Operacyjnego Ryby
fot. (aba)
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       Wąbrzeźno

20-procentowa...
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 dokończenie ze str. 1

Radny Zygnarowski: – Z pro-
blemem de�cytu w systemie go-
spodarowania odpadami zmaga-
ją się wszystkie gminy powiatu, 
ale żadna nie podnosi opłat przed 
przetargami.

– Ogłosimy przetarg jesienią. 
Eko-System deklaruje, że jeśli 
wygra w kilku ościennych gmi-

nach, podwyżek nie będzie. Jeśli 
jednak cena nieznacznie drgnie 
w górę, zmieścimy się w naszych 
obecnych wyliczeniach – zapew-
nia burmistrz. – Każda podwyż-
ka boli, ale system musi się bilan-
sować.

12 radnych podniosło ręce 
za podwyżką, przeciwni byli To-
masz Zygnarowski i Maja Zie-

lińska, wstrzymał się Zbigniew 
Markiewicz.

Od czasu wprowadzenia no-
wego systemu gospodarowania 
odpadami w lipcu 2013 r. gminy 
mają obowiązek osiągania ekow-
skaźników. Jak sobie z tym radzi 
Wąbrzeźno, prezentuje ramka na 
stronie 1.

(aba)

       Powiat

Zajrzyj do studium
Do wtorku mieszkańcy gminy Płużnica mają wgląd do pro-
jektu zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego gminy wraz z prognozą oddzia-
ływania na środowisko. 

Dokumenty te są dostępne do 
wglądu w urzędzie gminy, w poko-
ju nr 3, w godzinach 8.00 do 14.00. 
Można też  zapoznać się z nimi 
w wersji elektronicznej na stronie 
internetowej www.bip.pluznica.pl. 

Do 5 marca mieszkańcy gmi-
ny Płużnica mogą składać wnioski 
i uwagi do projektu studium. Nale-
ży je kierować do wójta na piśmie, 
z podaniem imienia i nazwiska lub 
nazwy jednostki organizacyjnej 
i adresu, oznaczenia nieruchomo-
ści, której uwaga dotyczy. 

6 lutego o godz. 11.00 w sali 
posiedzeń urzędu gminy mieszkań-
cy będą mogli wyrazić swoją opinię  

na temat przyjętych w projekcie 
zmiany studium rozwiązań.

(pg)

O G Ł O S Z E N I E

Porównanie stawek za pojemnik

Dotychczasowa 

stawka za pojemnik
Aktualna stawka

(obowiązuje od 1.03.15)
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Starostą miałem być ja
Z Mieczysławem Tosiem, szefem struktur Polskiego Stronnictwa Ludowego w powiecie 
wąbrzeskim i opozycyjnym radnym powiatowym o kulisach lokalnej polityki rozmawiała 
Adrianna Błaszkiewicz.

– Wróćmy pamięcią do wy-

borów samorządowych – był pan 

inicjatorem przejęcia władzy 

w powiecie?

– Jestem prezesem zarządu 
powiatowego PSL w Wąbrzeźnie 
i nigdy dotąd partia nie startowała 
do wyborów samorządowych pod 
swoją nazwą. Zdecydowaliśmy, że 
tym razem będzie inaczej. Zebra-
liśmy odpowiednią liczbę osób na 
listy i w wyniku wyborów otrzy-
maliśmy pięć mandatów – dwa 
w mieście Wąbrzeźno, dwa w gmi-
nie Wąbrzeźno i gminie Płużnica 
oraz jeden w gminie Książki i gmi-
nie Dębowa Łąka. Jestem z tego 
bardzo zadowolony i wszyscy są 
dumni, że z niebytu politycznego 
staliśmy się drugą siłą w powiecie 
i w zasadzie mogliśmy objąć wła-
dzę.

– Liczył pan na to?

– Liczyłem na to, choć nie 
upieraliśmy się, by starostą był 
członek PSL-u. Zakładaliśmy rów-
nież taką ewentualność, że będzie 
to koalicjant. Proponowaliśmy 
radnemu Karolowi Sarneckiemu 
objęcie stanowiska wicestarosty. 
Nie zgodził się. Przeszedł na stro-
nę ugrupowania, którego liderem 
jest Krzysztof Maćkiewicz. Czyli 
nie zgodził się na bycie wicestaro-
stą, a przystał na przyjęcie stano-
wiska etatowego członka zarządu. 
To nielogiczne.

Do tej pory było trzech człon-
ków zarządu – wicestarosta, staro-
sta i trzeci nieetatowy pan Siciń-
ski. Byliśmy przeciwni tworzeniu 
dodatkowego etatu, opłacanego 
z publicznych pieniędzy, po-
nieważ jest to uszczerbek dla 
budżetu powiatu. W obecnej 
sytuacji ekonomicznej na-
szego powiatu nie stać nas na 
trwonienie pieniędzy na do-
datkowy etat.

Jeżeli już stworzono płat-
ny etat członka zarządu, to 
dla przyzwoitości 
należało 
o b n i -
ż y ć 
t e ż  

uposażenie starosty i wicestaro-
sty, by z tych oszczędności wyge-
nerować kwotę na trzecią pensję. 
A nawet jeśli nie, to starosta po-
winien zrezygnować z dodatku 
stażowego. Innym pracownikom, 
najmniej zarabiającym w staro-
stwie i instytucjach prowadzonych 
przez powiat, dodatek ten zabiera. 
To jest hipokryzja: dla mnie tak, 
a dla innych nie?  

– Kto miał być starostą w tym 

waszym układzie?

– Starostą miałem być ja.
– Stało się inaczej. Czy nie 

jest tak, że radny Sarnecki zo-

stał etatowym członkiem zarzą-

du, bo obawiał się utraty pra-

cy, kiedy panu odmówił? Jego 

głos zepchnął PSL do opozycji, 

zapewnił  ciągłość władzy do-

tychczasowemu staroście. A że 

Sarnecki pracował w Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa, która jest ostoją par-

tii „zielonych”...

– Od kiedy jestem członkiem 
PSL, nie mamy żadnego przedsta-
wiciela partii w jednostkach, które 
są obsadzane z klucza partyjnego. 
Nie prowadziliśmy rozmów z pa-
nem Sarneckim na terenie agen-
cji, nasze decyzje nie były również  
konsultowane z jego przełożony-
mi.

Oczywiście, miałem na co 
dzień kontakt z Michałem Por-
talskim (kierownik biura powia-

t o w e g o 

ARiMR w Wąbrzeźnie – red.), 
który startował z naszego ko-
mitetu i otrzymał mandat. Ale 
po ostatnim wydarzeniu, kiedy 
wstrzymał się od głosowania nad 
pensją starosty, stwierdziliśmy ra-
zem z zarządem, że się wyłamał 
z naszego klucza radnych. Można 
więc mniemać, że przeszedł na 
stronę pana Maćkiewicza.

– Nie macie państwo klubu 

w radzie, więc radnemu Por-

talskiemu o� cjalne usunięcie 

z waszego grona nie grozi. Ale 

rozumiem, że czuje się pan z tym 

wynikiem głosowania bardzo 

źle?

– Tak, bardzo źle, ponieważ 
od najmłodszych lat słowa honor 
i godność są dla mnie są bardzo 
ważne.  

Od kiedy powstał samorząd 
powiatowy, najbardziej wytraw-
nym politykiem tego powiatu jest  
starosta Maćkiewicz. Ale spójrzmy 
na wyniki, efekty jego pracy. Wy-
starczy pójść do szpitala, spojrzeć 
na podwórko i na budynki  - stan 
powiatu odpowiada właśnie tym 
ruinom.

– Z zewnątrz wygląda to źle, 

ale w środku jest lepiej. Teraz od 

marszałka idą miliony złotych, 

żeby opieka medyczna poprawiła 

się. Rozumiem, że pan uważa, że 

nie jest taka jaka powinna być?

– Co to za powiat, gdzie nie 
rodzą się dzieci? W ubiegłym roku 
bez żadnej racjonalnej dyskusji zo-
stał zamknięty oddział położniczy. 
W radzie powiatu były wtedy dwie 
panie: Zo� a Isbrandt i obecna wi-
cestarosta Bożena Szpryniecka. 
Oczywiście wicestarosta zagłoso-
wała za likwidacją porodówki. Te-
raz kobiety muszą jeździć do Świe-
cia. Ja żyję w środowisku wiejskim 
i wiem, że wielu pań nie stać na to, 
by pojechać gdzieś dalej poza Wą-
brzeźno. W miejscowościach po-
pegeerowskich jest bieda, najbliżsi 
rodzącej nawet rowerem mogli 

przyjechać do szpitala do 
Wąbrzeźnie czy 
do urzędu stanu 
cywilnego, aby 
odebrać doku-
menty.

K o l e j -
na rzecz 
z minionej 
k a d e n c j i , 
która mnie 
b u l w e r -
suje, to  
p r ó b a 
łączenia 
Zespołu 
Szkół we 
Wroniu 
z Ze-
społem 

Szkół Zawodowych w Wąbrzeź-
nie. Oczywiście podtekst można 
wysnuć taki, że będzie najpierw 
połączenie, a następnie likwida-
cja szkoły we Wroniu. Dlaczego? 
Bo zmniejsza się liczba uczniów 
i trudno tę placówkę utrzymać.

– Jest to uzasadnione, w tym 

roku subwencja ogólna, w skład 

której wchodzi też oświatowa, 

jest niższa o 409 tys. zł niż w ubie-

głym. Można wnioskować, że 

zmniejszyła się liczba uczniów.

– Ja rozmawiam z pracowni-
kami Zespołu Szkół we Wroniu, 
znam ich, bo kiedyś tam uczyłem. 
Dyrekcja placówki nie podejmuje 
żadnych starań, by zachęcić mło-
dzież do kształcenia się w tej szko-
le, a wręcz zniechęca nauczycieli, 
którzy by chcieli taką kampanię 
rozpocząć. Wynik takich działań 
jest łatwy do przewidzenia.

– Czyli uważa pan, że kie-

rownictwo szkoły zwyczajnie 

robi błąd?

– Uważam, że cała rada peda-
gogiczna powinna się zmobilizo-
wać, by zwiększyć nabór.

– A w ZSZ w Wąbrzeźnie jak 

przedstawia się sytuacja?

– Z relacji, którą otrzymałem, 
wszystko tam jest w porządku.

– A czy problemy Wronia nie 

wynikają z tego, że młodzieży ła-

twiej dojechać do Wąbrzeźna?

– Najprawdopodobniej tak, 
ale we Wroniu jest zaplecze, inter-
nat, cisza, spokój. Wystarczy tylko 
pomyśleć nad nowymi kierunka-
mi i uważam, że młodzież zewsząd 
przyjedzie. Jednak jeśli robi się ne-
gatywną kampanię i do potencjal-
nych uczniów tra� a informacja, że 
szkoła będzie zamknięta, to po co 
mają tam rozpoczynać naukę?

– Pana zadaniem, władze po-

wiatu dążą do tego, by zamknąć 

szkołę?

– Tak uważam.
– Jak ocenia pan stan � nan-

sów powiatu?

– Jest nieciekawy. Zaciągnię-
to kredyt konsolidacyjny w wy-
sokości ponad 12 mln zł, do tego 
dochodzi poręczenie dla szpitala 
w wysokości 3,5 mln zł. Spółka 
Drogi Powiatowe to następne 5 
mln zł. Więc przy budżecie rzędu 
39 mln zł, 20 mln zadłużenia to 
jest naprawdę sytuacja nieciekawa. 
Można przewidywać, na podsta-
wie Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej, że w najbliższych latach nic 
nie zostanie zrobione, bo nie moż-
na zaciągnąć nowych kredytów. 
Wskaźniki na to nie pozwalają. 
Będzie stagnacja.

– Pana zdaniem, powiat 

w ostatnich latach był źle zarzą-

dzany?

– Dwa lata temu groziło wej-
ście komisarza. Regionalna Izba 
Obrachunkowa negatywnie za-
opiniowała projekt budżetu i żeby 
go spiąć, wykonano zabieg wir-
tualny – w dochodach majątko-
wych ujęto 400 tys. zł z rzekomo 
planowanej sprzedaży byłego ho-
telu pielęgniarek. Do tego czasu 
zlikwidowano porodówkę, były 

zamysły zamknięcia szkoły. Ugru-
powanie pana Maćkiewicza sprze-
da wszystko, co się da.

– A w planach sprzedaży co 

jest? Z tego, co pamiętam, w do-

chodach majątkowych zaplano-

wano jedynie 200 tys. zł ze zbycia 

byłej � lii DPS w Książkach.

– Do sprzedania jest właśnie 
ten hotel pielęgniarek przy ul. 
Pruszyńskiego. Teraz wycena tego 
obiektu, łącznie z gruntami, opie-
wa na kwotę ok. 300 tys. zł. Ja dwa 
lata temu wykupiłem mieszkanie 
i za 56 m kw. zapłaciłem 280 tys. 
zł. Co więcej: grunty stanowiące 
własność powiatu wąbrzeskiego, 
oddane w użytkowanie Nowemu 
Szpitalowi – powierzchnia dzia-
łek ok. 17 tys. m kw. – wyceniono 
na 86 tys. zł. Ostatnio mój kolega 
rolnik z powiatu świeckiego ku-
pił hektar ziemi za 100 tys zł. Te 
powiatowe wyceny są, moim zda-
niem, nieracjonalne.

– Czy uważa pan, że w tego-

rocznym budżecie powinny się 

znaleźć inne inwestycje niż te, 

które są?

– Od 1999 roku, od kiedy po-
wstał powiat, zarządza nim pan 
Maćkiewicz i doprowadził do sy-
tuacji � nansowej takiej, a nie in-
nej. Jeżeli w budowie obwodnicy 
uczestniczył powiat, miasto i gmi-
na Wąbrzeźno, a marszałek przejął 
tę drogę jako wojewódzką i prze-
kazał z powrotem zainwestowane 
środki, to pieniądze wydane przez 
inwestorów powinny do nich wró-
cić proporcjonalnie do wkładu. 
A stało się inaczej. Skorzystało tyl-
ko miasto. Jeżeli starosta zadziałał-
by właściwie, te środki zasiliłyby 
budżet powiatu i wtedy można by 
było robić jakieś inwestycje.

– Ale wójt też nie zadziałał 

w tej sprawie.

– Rozmawiałem o tym z prze-
wodniczącym Rady Gminy Wą-
brzeźno. Udział tego samorządu 
nie był duży, stąd zaniechanie sta-
rań. Ale udział powiatu był zna-
czący, na równi z miastem.

Powiat to nie tylko miasto 
Wąbrzeźno, w jego skład wchodzą 
jeszcze cztery inne gminy. I należy 
z nimi współpracować.

– Jak, w pana ocenie, układa 

się ta współpraca?

– Nie widzę pozytywnego 
oddźwięku współpracy z samo-
rządami gminnymi. Bardzo często 
uczestniczę w sesjach, np. w gmi-
nie Płużnica, i jedynie słyszę uwa-
gi do stanu dróg, szpitala, ogólnie 
do tego, czym powiat się zajmuje. 
Nie spotkałem się z pozytywnymi 
opiniami.

– Czyli współpracy nie ma. 

Ostatnio rozmawiałam z wój-

tem gminy Płużnica i pytałam 

o współ� nansowanie budowy 

drogi Orłowo-Ostrowo przez po-

wiat...

– To jest budowa w partner-
stwie samorządowym i  wójt mu-
siał znaleźć jakiegoś partnera, by 
zdobyć punkty do wniosku. 

dokończenie na str. 5
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dokończenie ze str. 4

– A teraz cała kwota musi być 
przekazana z gminy do budżetu po-
wiatu a następnie na tę inwestycję

– Czyli jest to �kcja? Powiat 

nie dołoży do inwestycji ani zło-

tówki?

– Ani złotówki.
– Ale w budżecie jest ujęte, 

że powiat się do tego zadania do-

kłada, udzielając gminie pomocy 

�nansowej.

– Tak...  Można się wtedy na 
radach wykazać, że właśnie na tym 
polu działamy.

Jestem radnym okręgu nr 3 
i mieszkańcem powiatu ponad 50 
lat. U nas inwestycje, wykonane 
przez powiat od chwili jego powsta-
nia, to remont drogi na odcinku ok. 
1 km od miejscowości Czaple do 
Bartoszewic i – wspólnie z gminą 
Płużnica – utwardzenie kamieniem  
z asfaltem odcinka ok. 1,5 km od 
Błędowa do Kotnowa. W ostatniej 
kadencji wyremontowano co praw-
da odcinek od Bielaw do Józe�owa, 
ale tam mieszka przewodniczący 
rady powiatu.

Stan dróg w całym powiecie 
jest katastrofalny. Jeśli nie stać nas 
na budowę całej drogi, to napra-
wiajmy ją chociaż tam, gdzie miesz-
kają ludzie.

Moim zdaniem, nie ma nic 
gorszego w samorządzie niż brak 
kadencyjności. Osoby, które funk-
cjonują na naszym terenie od 1999 
roku tworzą wokół siebie grupę, któ-
ra nie dopuszcza niczego nowego. 
Jest to bardzo szkodliwe dla miesz-
kańców całego powiatu. Zawsze za-
rzucało się partiom politycznym, że 
uzurpują sobie chęć obejmowania 
stanowisk. Na terenie powiatu wą-
brzeskiego, reprezentując PSL, nikt 
z nas nie objął żadnego stanowiska. 
A ta grupa, która powstała, od 1999 
roku wzajemnie się adoruje.

– Jest to szkodliwy układ?

– Jest bardzo szkodliwy dla 
mieszkańców powiatu, ponieważ 
jest to grupa zamknięta. Podczas 
pierwszej sesji rady powiatu i prze-
jęciu przez grupę pana Maćkiewicza 

radnego Sarneckiego widzieliśmy 
tylko drwiące uśmiechy kierowane 
w naszą stronę.

– Czy pan kolejną kadencję 

jest w opozycji?

– Nie, poprzednio startowałem 
z Komitetu Wyborczego Wybor-
ców Wspólna Sprawa i on wszedł 
w koalicję z panem Krzysztofem 
Maćkiewiczem. Byłem więc w tej 
koalicji, głosowałem właśnie tak, 
jak powinienem do momentu, kie-
dy zobaczyłem, na czym to wszyst-
ko polega. Potrzebowałem półtora 
roku, aby zorientować się, jaka gra 
jest tu prowadzona.

– Było takie wydarzenie, które 

przelało czarę goryczy?

– Dwukrotnie komisyjnie 
i protokolarnie dokonywałem prze-
glądu dróg powiatowych. Dwu-
krotnie cała komisja podpisywała 
ten protokół i były w nim wskazane 
czynności, które należy wykonać. 
Ale nic się nie działo i nikt nie py-
tał mnie o te ustalenia, więc dosze-
dłem do wniosku, że to jest tylko 
sztuka dla sztuki. Kolejną sprawą 
była chęć podporządkowania sobie 
wszystkich radnych, koalicjantów, 
by podnieśli rękę za połączeniem 
szkół. W tym momencie ostatecz-
nie sprzeciwiłem się i zdecydowa-
łem o wystąpieniu z koalicji. Byłem 
jedynym radnym reprezentującym 
PSL. W tej kadencji na pewno będę 
głosował za racjonalnymi posunię-
ciami.

– Czyli nie uważa się pan za 

opozycjonistę dla zasady. Pan kry-

tyka coś da czy to tylko uderzanie 

głową w mur?

– Będziemy trwać do następ-
nych wyborów, pracować, spotykać 
się ze społeczeństwem. Myślę, że 
następna kampania i wybory pod-
sumują działania rządzącej koalicji.

– Spotkałam się z opinią, że 

jest pan szefem PSL-u w powiecie 

wąbrzeskim, ale nie ma pan kon-

taktu ze środowiskiem rolniczym.

– Oczywiście, że go mam. Wy-
starczy zapytać członków zarządu 
PSL, którzy też są rolnikami. Mówi 
się, że to jest partia chłopska. Ja je-

stem synem rolników, całe życie 
pracowałem na terenie wiejskim, na 
terenie powiatu, swoją karierę roz-
poczynałem w Spółdzielni Kółek 
Rolniczych jako pracownik admini-
stracyjny.

Obecnie środowisko wiejskie 
nie jest tylko rolnicze. W Płużnicy 
jest chyba tylko trzech rolników, 
pozostali to osoby, które są albo na 
zasiłkach, emeryturach, rentach, 
albo pracują poza rolnictwem. My-
ślę, że PSL w wąbrzeskim nie bę-
dzie reprezentować trzech rolników 
z jednej miejscowości, tylko wszyst-
kich. Liczba oddanych na mnie gło-
sów wskazuje na to, że muszę mieć 
kontakt z ludźmi mieszkającymi na 
wsi.

– Jakby miał pan zdiagnozo-

wać trzy najważniejsze problemu 

powiatu, to jakie by one były?

– Pierwszym problemem jest 
zły stan dróg. Tragiczna jest dro-
ga od miejscowości Trzcianek 
do Wiewiórek. Kolejny to opieka 
zdrowotna. Mówienie, że będzie 
tu neurochirurgia, kiedy wszystkie 
błahe przypadki medyczne kieruje 
się Grudziądza – to coś jest chyba 
nie tak. Następnym problemem 
jest oświata. Wiadomo, że szkoły 
zawodowe mają wielką przyszłość. 
W naszym środowisku jest potrzeba 
rozwijania rzemiosła, a od tego mu-
szą być fachowcy. Nie każdy musi 
zostać magistrem. 

– A ma pan jakiś pomysł, by 

zwiększyć dochody powiatu?

– Zrobiłbym wszystko, aby było 
tutaj jak najwięcej zakładów pracy, 
żeby ściągnąć inwestorów. Przykła-
dem są działania gminy Płużnica, 
gdzie tworzona jest strefa, w której 
będzie można uruchomić swoją 
działalność i myślę, że to jest dobry 
kierunek.

– Jaka będzie współpraca po-

wiatu z gminami, gdy powiat zo-

stał dysponentem części środków 

unijnych i ta kooperacja musi za-

funkcjonować, by je sprawnie po-

dzielić? 

– Zapraszam na spotkanie 
wójtów i samorządu powiatowego, 

zobaczy pani, ilu włodarzy gmin 
się zjawi. Jeśli starosta uważa się za 
wszechwiedzącego, wielu samorzą-
dowców boi się nawet z nim poroz-
mawiać, bo myślą, że zostaną zigno-
rowani.

– Arogancja władzy?

– Tak, ja osobiście mam takie 
odczucie. Kiedy radny zadaje pyta-
nie, a nie musi być zawsze doświad-
czony, czasami pada odpowiedź, że 
może sobie poczytać o tym w in-
ternecie. Myślę, że to jest zadanie 
samorządowców z dawien dawna, 
by zapoznać kolegów z mieniem 
powiatu, budżetem, wyjaśnić, co 
trzeba. Zrobić nawet szkolenie.

– Czuje pan niedosyt, gdy pa-

dają pytania ze strony opozycji, 

a odpowiedzi starosty są lakonicz-

ne?

– Ostatnio zadałem na sesji 
pytanie, ile będzie zarabiał etatowy 
członek zarządu, ponieważ pojawi-
ła się informacja, że 8 tys. zł. Pan 
starosta odpowiedział, że powie 
o tym w innym czasie. Pani mi teraz 
mówi, że kilka tygodni temu infor-
macja była w CWA, a ja nie wiem 
o tym do tej pory. A przecież to są 
publiczne pieniądze, każdy z rad-
nych powinien mieć dostęp do tych 
informacji. Im wie się mniej, tym 
lepiej dla rządzących, bo w nieświa-
domości zagłosuje się tak, jak będą 
tego chcieć.

– Widzi pan jakąś iskrę na-

dziei na porozumienie?

– Współpraca z radnymi 
z ugrupowania pana Maćkiewicza 
jest możliwa, ale w sytuacji gdy on 
nie będzie starostą. Wystarczy po-
rozmawiać z mieszkańcami, jakie 
mają zdanie na jego temat. Ta aro-
gancja, ten sposób postępowania 
ludzi odrzuca. 

Nasze ugrupowanie jest otwar-
te na rozmowy, ale jak już wcześniej 
wspomniałem, tylko wtedy, gdy sta-
rostą nie będzie pan Maćkiewicz. 
I nie chodzi o to, żebym to ja był sta-
rostą. Jestem daleki od chęci ubiega-
nia się o ten stołek.

– Czy ma pan jakieś personal-

ne zatargi ze starostą?

– Nie, oceniam po prostu jego 
rządy. Jestem nie tylko radnym po-
wiatowym, całe swoje zawodowe 
życie byłem związany z powiatem. 
Przez wiele lat przed odejściem na 
emeryturę byłem komendantem 
policji. Znam funkcjonowanie sa-
morządu powiatowego z innej stro-
ny. Trudno mi teraz przyglądać się 
temu, w jakim kierunku to idzie.

– A w jakim kierunku to 

idzie?

– W kierunku likwidacji po-
wiatu. Wszystko na to wskazuje.

– Były takie plany odgórne 

i sądzę, że powiaty poniżej 50 tys. 

mieszkańców nie mają racji bytu, 

tak samo jak gminy poniżej 5 tys. 

– Oczywiście, że tak. Samo-
rząd powiatowy był chyba wymy-
ślony po to, by było na co przerobić 
urzędy rejonowe.

– Nie uważa pan, że błędem 

systemowym jest brak wyborów 

bezpośrednich do powiatu?

– Powinny być wybory bezpo-
średnie i maksimum trzy kadencje. 

– Poważnym problemem po-

wiatu wąbrzeskiego zdaje się być 

exodus młodych. 

– Bo nie ma pracy, zatrudnia 
się tylko ludzi z własnego środowi-
ska. Ci, którzy nie mają układów, 
nie mają jednocześnie siły przebi-
cia i wyjeżdżają. Bardzo często nie 
wracają, bo zakładają rodziny.

– Za granicą wystarczy prze-

pracować 8 godzin dziennie 

i można żyć na przyzwoitym po-

ziomie.

– Tak, bo co jest potrzebne 
młodemu mieszkańcowi naszego 
powiatu? Często z nimi rozma-
wiam, dla nich najważniejsza jest 
praca. Taka, dzięki której będą mo-
gli przeżyć miesiąc i raz w roku po-
jechać na wakacje. Cudów nie chcą. 
Ale jeśli nie jest się w układzie ani 
dobrze urodzonym czy też wybitnie 
zdolnym, to jaka jest przyszłość?

W środowisku, w jakim się 
obracam, zostają emeryci, renci-
ści, nieudacznicy życiowi, ludzie, 
którzy obsługują tę ostatnią grupę 
ludzi i tych trzech rolników. Jest to 
bardzo smutne.

– Uzyskanie przez PSL tak do-

brego wyniku do powiatu nie jest 

czasem zasługą tego, że pierwszy 

raz wprowadzono karty do gło-

sowania? Różnie się o tym mówi, 

ale dr Jarosław Flis wyliczył, że 

zyskaliście na poziomie powiatów 

8 proc.

– Na pewno można taką tezę 
wysnuć, ale jeśli zna się człowieka, 
na którego się głosuje, rozmawia się 
z nim na co dzień, to trudno jed-
nak uznać wynik za niewiarygod-
ny. W poprzedniej kadencji byłem 
chyba 2. na liście i też zostałem rad-
nym. Do szczebla powiatu głosuje 
się na osobę, którą się zna, spotyka. 
Nawet gdybym należał do Platfor-
my Obywatelskiej również uzyskał-
bym tyle samo głosów.

W ostatniej kadencji przygo-
towałem mieszkańcom ponad 40 
pism sądowych, do prokuratur, do  
administracji państwowej, w ten 
sposób pomagając tym ludziom. 
Rozmawiałem z nimi, radziłem jak 
rozwiązać problemy życiowe, obda-
rzyli mnie zaufaniem i wybrali jako 
swojego reprezentanta. Wiedzą, że 
mam doświadczenie prawnicze, że 
byłem szefem policji, więc do mnie 
przychodzą. Naprawdę staram 
się współpracować z sołtysami. 
W wielu miejscowościach również 
pomogłem w sprawie zmiany ozna-
kowania, ścinki poboczy, naprawy 
chodników i to też się przekłada na 
wynik. Jeśli będę siedział w domu 
i mówił, że jestem wielkim zasłu-
żonym pracownikiem i bez kija do 
mnie nie podchodź, to kto na mnie 
zagłosuje? Dla mnie ta służba, któ-
rą wykonuję teraz, jest chyba bar-
dziej odpowiedzialna, niż ta, którą 
wykonywałem wcześniej. Służę dla 
dobra moich sąsiadów, wyborców, 
moich znajomych, mieszkańców 
wsi. Jestem w tym niezależny. Nikt 
mi nie powie: „Mogę zwolnić Cię 
pracy”. Jestem wolnym człowie-
kiem.

Tekst i fot. 

Adrianna Błaszkiewicz

      Wąbrzeźno

Kolędy w klasycznym wydaniu
Uczniowie szkoły muzycznej zapre-

zentowali swoje umiejętności podczas 
koncertu noworocznego.

W minioną środę w galerii Wąbrze-
skiego Domu Kultury rozbrzmiewały 

polskie i angielskie kolędy oraz 
kompozycje Ludwiga van Beethovena, 
Roberta Schumanna oraz wielu innych 

wybitnych kompozytorów.
Dla uczniów szkoły muzycznej Res 

Facta Musica koncert był doskonałą 
okazją do zaprezentowania swoich 

postępów w zgłębianiu tajników gry na 
instrumentach. 

Publiczność nagradzała wszystkie 
występy owacjami. Rodziców i dziad-

ków, którzy przyszli wesprzeć młodych 
muzyków rozpierała duma.

(pg), 

fot. WDK
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W czwartek w Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej, kto chciał, mógł zaadoptować Eski-
mosa bądź Japonkę. I zabrać ich do domu.

      Nowa Wieś Królewska

Z pomocą dzieciom z Sudanu
Niecodzienna akcja była pod-

sumowaniem projektu UNICE-
F–u, realizowanego w szkole od 
listopada 2014 r. Polegał on na 
wykonaniu szmacianych lalek – 
mieszkańców różnych zakątków 
świata – według szablonu przygo-
towanego przez organizatora. Go-
towe prace zostały opatrzone akta-
mi urodzenia. W czwartek, przed 
zebraniem podsumowującym 
pierwszy semestr roku szkolnego, 
chętni mogli kupić lalki za mini-
mum 10 zł. Na sprzedaż tra�ło 
ich 21. Zebrane fundusze zostaną 
przekazane na pomoc dzieciom 
z Sudanu Południowego.  

– Zorganizowaliśmy taką ak-
cję po raz pierwszy. Znalazłam 
informację o niej w internecie  – 
opowiada nauczycielka języka 
polskiego i bibliotekarka Alek-
sandra Lisewska. – Samorząd 
Uczniowski podszedł do tematu 
entuzjastycznie. Laleczki sukce-
sywnie powstawały, były prezen-

towane w klasach, towarzyszyło 
temu przybliżenie poszczególnych 
krajów, których mieszkańcami są 
maskotki.

Wcześniej w internecie trwało 
głosowanie na najładniejszą lalkę. 
Zwyciężyła Maja z Paryża autor-
stwa Kamila Bińkowskiego, drugie 
miejsce zajęła Katarina z Finlandii 
Martyny Pitan, a trzecie Dave z So-
uthampton Joanny Ogrodowskiej. 
Kolejne lokaty: Yoko z Japonii Oli 
Kwiatkowskiej, Zosia z Torunia 
Klaudii Tadrzak i Eskimos z Gren-
landii Natalii Wątroby.

– Trzy dni robiłam swoją lalkę, 
pomagała mi ciocia, bo konieczne 
było użycie maszyny do szycia – 
mówi Martyna Pitan. – Podarły-
śmy starą kurtkę, wyjęłyśmy z niej 
ocieplenie i to posłużyło do wy-
pchania. Potem włosy, czyli peru-
ka ze straganu, na koniec sukienka 
z innej lalki.

Nauczyciele stanęli w konkury 
z uczniami. Szyła Agnieszka Mu-

rawska, ucząca historii i WOS-u, 
bibliotekarka Bożena Betcher całą 
sobotę i pół niedzieli przeznaczy-
ła na stworzenie swojej Hinduski, 
do której tak się przywiązała, że 
zaadoptowała ją w czwartek. Ola 
Kwiatkowska też chciała zabrać 
do domu wykonaną przez siebie 
Yoko, jednak któryś z rodziców ją 
uprzedził. Wójt Marcin Skoniecz-
ka zdecydował się na czarnoskó-
rą lalkę. Dave`a z Southampton 
„przygarnął” Jan Simson: – Wy-
brałem maskotkę mającą najmniej 
elementów do połknięcia. To dla-
tego, że podaruję ją rocznemu 
wnuczkowi Hubertowi.

Aleksandra Lisewska i Bożena 
Betcher są zadowolone z przebie-
gu akcji, niewykluczone, że będą 
kontynuować ją w przyszłym roku: 
– Była i dobra zabawa, i integracja 
między pokoleniami, bo uczniom 
pomagali dorośli. No i zrobiliśmy 
coś dobrego dla dzieci z Sudanu.

Tekst i fot. (aba)

Rodzice mogli przygarnąć wybrane maskotki...

...z czego skorzystał Ryszard Zając

Ola Kwiatkowska przedstawiła wykona-
ną przez siebie Yoko z Japonii

Sarę z Somalii prezentowały Ola Cegielska i Jagoda Paśko Wójt Marcin Skonieczka analizuje akt urodzenia wybranej lalki

Bożena Betcher z Hinduską o imieniu Charu (piękna) i Aleksandra Lisewska

Joanna Kur i Karolina Zażdżyk przybliżyły tragiczny los dzieci w Sudanie Połu-
dniowym. Co dziesiąte nie dożywa 5 lat, wiele jest niedożywionych, chorych na 

cholerę, astmę, zapalenie płuc czy polio
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Podczas zbliżających się ferii zimowych uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie będą mogli zgłębiać taj-
niki programowania. Poświęcone temu zajęcia odbędą się 
23 lutego o godzinie 10.00 w szkolnej pracowni informa-
tycznej. Poprowadzi je nauczyciel Witold Olszewski.

      Wąbrzeźno

Tajemnicza 
Godzina Kodowania 

– Godzina Kodowania jest 
globalną akcją, w której udział 
biorą dziesiątki milionów uczniów 
z ponad 180 krajów. Nieważne 
kim jesteś, ani skąd pochodzisz, 
każdy może zostać organizatorem 
Godziny Kodowania – podkreśla 
Witold Olszewski. 

Jak informują na swojej stronie 
internetowej organizatorzy Hour of 
Code, celem kampanii było zmo-
bilizowanie jak największej liczby 
uczniów w Godzinie Kodowania 
na początku grudnia 2014 roku, 
z okazji Tygodnia Edukacji Nauk 
Informatycznych. Wzięło w niej 
wówczas udział prawie 100 milio-
nów uczestników na całym świe-
cie. Jednak akcja nie ograniczyła 
się tylko do tego terminu i przez 
cały czas organizowane są kolejne 
edycje. Aby wziąć udział w Godzi-
nie Kodowania nie trzeba być za-
awansowanym informatykiem. Co 
więcej, nie potrzeba nawet kom-
putera. Organizatorzy zapewniają 
samouczki do Hour of Code, które 
działają też na smartfonach, table-
tach, iPhone`ach, a niektóre z nich 
w ogóle nie potrzebują urządze-
nia! Do akcji może dołączyć każ-
dy. Nie jest wymagana znajomość 
żadnego z języków kodowania, 

nie trzeba instalować dodatkowe-
go oprogramowania, dostępne są 
różne poziomy trudności.

– Każdy uczeń powinien mieć 
możliwość nauki informatyki. 
Pomaga ona rozwijać umiejęt-
ność rozwiązywania problemów, 
logicznego myślenia i kreatyw-
ności – zaznacza Witold Olszew-
ski. – Dzięki rozpoczęciu nauki 
wcześnie, uczniowie będą mieli 
możliwość odniesienia sukcesu na 
każdej ścieżce kariery XXI wieku. 
Zależy mi na tym, aby szczególnie 
młodzież była nie tylko konsu-
mentem informatyki, ale aby sama 
ją tworzyła. Być może kiedyś ktoś 
z Wąbrzeźna dołączy do grona 
pierwszoligowych specjalistów tej 
dziedziny – dodaje inicjator po-
mysłu.

Zainteresowani nauczyciele 
z innych szkół mogą skontakto-
wać się z Witoldem Olszewskim 
w sprawie zaplanowanej Godziny 
Kodowania, korzystając z por-
talu społecznościowego fejsbuk. 
O przebiegu akcji poinformujemy 
Czytelników CWA w jednym z ko-
lejnych wydań gazety.

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Witold Olszewski zapewnia swoich uczniów, że firmy komputerowe 
potrzebują programistów

      Wąbrzeźno

Mój zawód? Optymistka!
– Z zawodu jestem optymistką. Każdemu polecam taką specjalizację – tymi słowami 
rozpoczęła swoje spotkanie autorskie Jolanta Szwalbe, która w miniony wtorek gościła 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Jolanta Szwalbe jest autor-
ką kilku antologii cytatów: „Myśl 
i działaj dla przyszłości”, „Złap na 
zawsze wiatr w żagle”, „Sekrety ist-
nienia” oraz „Sto i więcej lat w ak-
tywności”. Swoje książki kieruje do 
wszystkich, bez względu na wiek 
i płeć, choć nie ukrywa, że szcze-
gólną grupą docelową jej twórczo-
ści są osoby w wieku 50+. Autorka 
często spotyka się ze słuchaczami 
uniwersytetów trzeciego wieku. 
Łodzianka otworzyła też wydaw-
nictwo im. Beniamina Franklina, 
które prowadzi wraz z mężem.

Swoje antologie promuje in-
spirującymi wykładami, które 
cieszą się niezwykłym powodze-
niem.  Jej książki i przygotowane 
na ich podstawie prelekcje mają 
pobudzać do aktywności, dawać 
radość  i nadzieję, a także wzmac-
niać wiarę w siebie. Za swoje mot-
to przyjęła myśl, że „nie starzeje 
się ten, kto nie ma na to czasu”. 

Uczestnicy spotkania mieli 

okazję nie tylko wysłuchać wielu 
sugestywnych cytatów z twórczo-
ści wielkich pisarzy, �lozofów, lu-
dzi nauki czy biznesu, ale mogli 
również poznać ciekawe szczegóły 
z ich życiorysów. Jolanta Szwalbe 
odwołała się m.in. do przykładu 
Mary Kay Ash, Amerykanki, któ-
ra w latach 60. XX wieku zyska-
ła niezależność i odniosła wielki 
sukces zawodowy, organizując 
bezpośrednią sprzedaż kosmety-
ków. Dziś marka Mary Kay jest 
znana i ceniona przez kobiety na 
całym  świecie, a kojarzona z nią 
złota broszka w kształcie pszczoły 
symbolizuje możliwość pokona-
nia wszelkich barier.

Przywoływane podczas pre-
zentacji aforyzmy odnosiły się 
do zdrowia, czytania książek, 
biegania, podróżowania, tańca, 
radości życia, starości, samotno-
ści i wielu, wielu innych tematów. 
Jolanta Szwalbe z właściwym so-
bie humorem podkreślała, że „tak 

młoda jak teraz nie będzie już 
nigdy” i zachęcała do wyszukiwa-
nia różnych dobrych myśli w jej 
książkach.

Uczestnicy spotkania opusz-
czali je podbudowani dużą daw-
ką życiowego optymizmu. – Wy-
chodzę wzbogacona o pozytywną 
energię – mówi Marta Rynecka. 
– Myślę, że było to ciekawe i nie-
zapomniane przeżycie. 

Pod wrażeniem niezwykłej 
zdolności zapamiętywania tak 
wielu cytatów był kolejny uczest-
nik wieczoru autorskiego. – Pani 
Szwalbe podczas spotkania przy-
woływała sentencje różnych au-
torów. Wszystkie były w przemy-
ślany sposób połączone i było ich 
naprawdę bardzo wiele. To rzadka 
umiejętność, aby tak doskonale 
zapamiętać aż tyle aforyzmów – 
ocenia Paweł Becker.

Tekst i fot.

Krzysztof Zaniewski

Mirosława Górna kupiła jedną z książek i otrzymała dedykację autorki
Jolanta Szwalbe zachęcała do aktywno-

ści i wiary w siebie

Uczestnicy spotkania zyskali dużą dawkę optymizmu
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      Dębowa Łąka

W Dębowej Łące 
pomagali Bartkowi...
…piosenką, prezentacją jasełek, meczem siatkówki, kiermaszem ozdób, ale przede 
wszystkim gorącym sercem i szczerym uśmiechem. Uczniowie, nauczyciele, rodzice, sa-
morządowcy, mieszkańcy gminy licznie zjawili się w zespole szkół, by sobotnie popołu-
dnie spędzić na imprezie charytatywnej zorganizowanej dla Bartka Zielińskiego z Kurko-
cina. Cały dochód z akcji przeznaczony został na pokrycie kosztów leczenia chłopca, który 
dzielnie walczy z dystrofią mięśniową Duchenne`a. 

Pomysłodawcy koncertu 
– Jan Bliźniak i Maria Ziółkow-
ska – zmobilizowali do działania 
wielu ludzi. – Bartek, ze względu 
na trudności w poruszaniu się, 
objęty jest indywidualnym to-
kiem nauczania – mówi Jan Bliź-
niak, wychowawca trzeciej klasy 
gimnazjum, której uczniem jest 
chłopiec. – Bardzo potrzebuje to-
warzystwa rówieśników. Nawet 
egzamin gimnazjalny chce zdawać 
razem ze wszystkimi w szkole. To 
bardzo wrażliwy młody człowiek, 
lubiany przez kolegów, dlatego nie 
mieliśmy żadnych problemów, aby 
znaleźć chętnych do pomocy przy 
organizacji dzisiejszego wieczoru.

W programie imprezy znalazły 
się jasełka w wykonaniu uczniów 
Szkoły Podstawowej w Łobdowie, 
występy wokalne grupy dziewcząt 
z gimnazjalnej klasy III b, minire-
cital duetu gitarowego, piosenki 
i tańce zaprezentowane przez dru-
hów z XIV Drużyny Harcerskiej 
z Gałczewa, a także mecz siat-
kówki. Na szkolnych korytarzach 
prowadzony był kiermasz  ozdób, 
książek, zabawek podarowanych 
przez uczniów gimnazjum.

– Ludzie podchodzą i kupują 
różne przedmioty. Zebrane pie-
niądze przekażemy na pomoc dla 
naszego kolegi – wyjaśnia Patry-
cja Kędziorska, która pod opieką 
Aleksandry Piątkowskiej wraz 
z koleżankami obsługiwała sto-
isko. – Mamy bogaty asortyment –  
książki, pendrive`y, biżuterię, gry 
planszowe, długopisy – wylicza 
Patrycja. Podczas imprezy dzia-
łała także kawiarenka serwująca 
kawę, herbatę i pyszne domowe 
ciasta upieczone przez rodziców. 
– Łakocie przygotowali rodzice 
uczniów z poszczególnych klas – 
mówi Żaneta Stefan. – Wszystkie 
wypieki są bardzo dobre, świetnie 
się sprzedają, niektórzy zaopatrzy-

li się w pełne talerze słodkości.
W nowej hali sportowej roze-

grano pokazowy mecz siatkówki 
między absolwentami a obecnymi 
uczniami gimnazjum. – Szkol-
ny zespół traktuje tę rozgrywkę 
również jako mecz sparingowy 
przed udziałem w ćwierć�nale 
wojewódzkim, który czeka nas 
w lutym w Brodnicy – informu-
je Karol Andrzejewski, nauczy-
ciel wychowania �zycznego.  
– Ale jego podstawowym założe-
niem jest włączenie się do pomocy 
dla naszego ucznia. 

Jedną z atrakcji była ponadto 
licytacja przedmiotów podarowa-
nych przez osoby prywatne i in-
stytucje. Na przykład Cecylia Szy-
mańska, malarka i emerytowana 
nauczycielka, przekazała na aukcję 
jeden ze swoich obrazów. Moż-
na było także wylicytować świecę 
z naturalnego pszczelego wosku, 
album „Skarby Unesco” czy bilety 
na operetkę w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Wójt Dębowej Łąki Stani-
sław Szarowski kupiony podczas 
licytacji tort o�arował Bartkowi 
i jego najbliższym.

Podziękowania wszystkim 
osobom, którym nie są obojętne 
potrzeby ludzi zmagających się 
z przeciwnościami losu, złożyła 
dyrektor Zespołu Szkół Justyna 
Świdzicka. – Jesteśmy pełni podzi-
wu dla Bartka, który mimo choro-
by nie poddaje się, robi wszystko, 
aby sprostać wymaganiom sta-
wianym większości uczniów. Nie 
jesteś sam w tej walce, jesteśmy 
z Tobą – zwróciła się do bohatera 
wieczoru Justyna Świdzicka. 

Życzliwie o swoim koledze 
wypowiadają się jego rówieśnicy, 
m. in. Ania Dąbrowska, Kinga 
Przybylska i Adrianna Paprocka. 
– Bartek jest skromnym i cichym 
chłopakiem. Czasami jest z nami 
w szkole, np. podczas świąt. Nigdy 

niczego nie żąda, nie domaga się 
jakiejś specjalnej uwagi czy przy-
wilejów. Jego po prostu cieszy sam 
fakt, że może spotkać się z nami, 
porozmawiać, przebywać przez 
jakiś czas. Dzisiaj rozmawiałyśmy 
z nim przez chwilę. Widać, że jest 
onieśmielony całą tą sytuacją, ale 
też na pewno bardzo zadowolony 
– dodają dziewczyny.

Radości i wzruszenia nie 
ukrywa też Jadwiga Zielińska, 
mama Bartka. – Chciałabym ser-
decznie podziękować wszystkim, 
którzy włączyli się do pomocy. 
Szczególnie mocno chcę wyra-
zić wdzięczność Marii Ziółkow-
skiej i Janowi Bliźniakowi, którzy 
wymyślili taką akcję i wszystko 
sprawnie zorganizowali, dopraco-
wali w każdym szczególe. Zebra-
ne pieniądze są oczywiście bar-
dzo ważne, ale nie mniej istotna 
jest życzliwość, bezinteresowna 
chęć pomocy i zaangażowanie aż 
tylu osób, dla których los mojego 
syna nie jest obojętny. Myślę, że 
dzięki takiemu wsparciu łatwiej 
nam będzie walczyć z chorobą 
– podkreśla Jadwiga Zielińska. 
– Wszystkie zebrane pieniądze 
zostaną wpłacone na specjalne 
subkonto Fundacji Pomocy Dzie-
ciom i Osobom Chorym „Kawa-
łek Nieba”. Wykorzystamy je na 
pokrycie kosztów leczenia i re-
habilitacji Bartka – dodaje mama 
chłopca.

A co o akcji charytatywnej 
sądzi jej główny bohater? – Nie 
myślałem, że tak wiele osób bę-
dzie chciało mi pomóc. Ale teraz 
już wiem, że zawsze mogę liczyć 
na innych ludzi, nawet takich, któ-
rych nie znam i którzy wcześniej 
nie znali mnie – mówi Bartek Zie-
liński.

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Charytatywny koncert zgromadził mieszkańców gminy Dębowa Łąka

Cecylia Szymańska przekazała na pomoc Bartkowi jeden ze swoich obrazów

Justyna Świdzicka, dyrektor Zespołu Szkół w Dębowej Łące, podkreśla pomoc 
i zaangażowanie  całej szkolnej społeczności

Do pomocy włączyli się druhowie i druhny  XIV Drużyny Harcerskiej z Gałczewa

Koleżanki z klasy Bartka zaśpiewały specjalnie dla niego
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      Wąbrzeźno

Etyka nie tylko dla smyka
Nikogo nie trzeba nikogo przekonywać, że w powiedzeniu „czym skorupka za młodu na-
siąknie, tym na starość trąci” zawarta jest jedna z najważniejszych życiowych zasad. Pa-
miętają o niej nauczyciele wąbrzeskiej „dwójki”.

– Projekt „Etyka nie tylko 
dla smyka” realizowany jest przez 
Ośrodek Rozwoju Edukacji w War-
szawie we współpracy z Central-
nym Biurem Antykorupcyjnym. 
Ma on być inspiracją dla nauczy-
cieli edukacji wczesnoszkolnej 
do wprowadzania najmłodszych 
uczniów w świat wartości oraz ma 
ułatwiać kształtowanie ich postaw 
moralnych – wyjaśnia Wiesława 
Wróblewska, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. – Pro-
gram stanowi przygotowanie do 
podejmowania przez nasze dzieci 
właściwych wyborów w przyszło-
ści. A ponieważ dylematy etyczne 
często wiążą się z korupcją, dlatego 
też inicjatorzy projektu wzbogaci-
li edukację etyczną o zagadnienia 
antykorupcyjne – dodaje dyrektor 
Wróblewska.

Szkoła znalazła się w gronie 
230 placówek z całej Polski, w tym 
19 w rejonie toruńskim, prowadzą-
cych projekt. W powiecie wąbrze-
skim tylko trzy zakwali� kowały się 
do jego realizacji. Oprócz „dwójki”, 
są to podstawówki w Książkach 
i Płużnicy. Otrzymają tytuł „Etycz-
nej szkoły”.

Jak podkreśla dyrektor „dwój-
ki”, założenia projektu są zgodne 
z podstawą programową. Po kon-
sultacjach w zespole nauczycieli 
edukacji wczesnoszkolnej wybrano 
koordynatorkę projektu. Została 
nią jedna z nauczycielek – Sylwia 
Szczepaniak, która po odbyciu 
szkolenia podzieliła się wiedzą 
z pozostałymi nauczycielkami klas 
I-III.

– Z programem zapoznani 
zostali również rodzice wszystkich 

uczniów, ponieważ bez ich apro-
baty nie byłoby sensu realizowania 
projektu – zaznacza dyrektor Wró-
blewska.

– Do tego projektu zaproszo-
no ekspertów – � lozofów i etyków, 
jak również konsultantów i dorad-
ców metodycznych edukacji wcze-
snoszkolnej. Tak powstał zespół 
koordynatorów regionalnych, któ-
rzy opracowali specjalny poradnik 
składający się z części teoretycznej 
i praktycznej – informuje Sylwia 
Szczepaniak. – Specjaliści opraco-
wali także zbór scenariuszy zawie-
rających ,,zakamarek” etyczny.

Każda nauczycielka otrzymała 
poradnik poświęcony kształtowa-
niu postaw moralno–etycznych 
w edukacji wczesnoszkolnej oraz 
zagadnieniom z zakresu eduka-
cji antykorupcyjnej. Jedna z jego 
części ma charakter praktyczny 
i zawiera zbiór scenariuszy zajęć, 
tekstów oraz ćwiczeń do wykorzy-
stania w pracy z dziećmi. Niektóre 

to tylko pomysły, inne określają 
cały przebieg spotkania. Na przy-
kład podczas zajęć na temat „lubi-
my dawać i otrzymywać prezenty”, 
przeprowadzonych przez Sylwię 
Szczepaniak, dzieci stwierdziły, że 
bardzo cenne są prezenty wykona-
ne własnoręcznie, za upominki nie 
płaci się i nie wolni ich odbierać, 
a kto o tym nie pamięta, nie jest 
uczciwym człowiekiem. Podczas 
innych spotkań uczniowie dosko-
nalili umiejętność współpracy, 
dyskutowali, co decyduje o poczu-
ciu własnej wartości, w jaki sposób 
zdobywa się szacunek innych ludzi, 
a jakie postawy mogą być dla nich 
przykre.  – Najbardziej podobało 
mi się wspólne robienie plakatu – 
mówi Laura z klasy III c. – Te zaję-
cia nauczyły mnie, co jest koniecz-
ne do życia, a bez czego mogę się 
obyć – dodaje dziewczynka. Z kolei 
Wiktorii z tej samej klasy w pamięci 
utkwiły zajęcia matematyczne o ro-
dzinie państwa Parzystych: – Boha-

ter o imieniu Ćwiartek miał pomóc 
w przygotowaniu prezentów, a całą 
pracę zrzucił na mamę. Lekcja na-
uczyła nas, że obietnic należy do-
trzymywać, bo przez to okazujemy 
szacunek innym ludziom. 

Wszystkie dzieci domagają się 
większej liczby takich zajęć i cieszą 
się, że mogą pracować w grupach.

– Uważam, że realizacja projek-
tu jest korzystna dla nas wszystkich 
– ocenia dyrektor wąbrzeskiej pod-
stawówki. – Dzieci w atrakcyjnej 
formie „przerabiają” bardzo trud-
ne do wytłumaczenia zagadnie-
nia, uczą się dokonywać wyborów 
i uzasadniać je, dyskutują i współ-
działają w grupie. A co najważniej-

sze, w szkole i w domu o podsta-
wowych wartościach mówimy tym 
samym językiem. Obserwowałam 
niektóre spotkania i zauważyłam, 
że uczniowie są bardzo zaangażo-
wani, mają poczucie, że oczekuje 
się od nich samodzielnego podej-
mowania decyzji, zyskują pewność 
siebie podczas dyskusji. Poza tym 
w zajęciach uczestniczą też rodzi-
ce. Rozmawiałam z niektórymi 
z nich, są bardzo zadowoleni i ze 
sposobu prowadzenia zajęć, i z te-
matów poruszanych podczas ich 
trwania – podsumowuje dyrektor 
Wróblewska.

Krzysztof Zaniewski

fot. nadesłane

Prezenty wykonane własnoręcznie są najlepsze

III c podczas zajęć z Sylwią SzczepaniakTakże pierwszaki słuchają w skupieniu o cennych wartościach

Koncert prowadzili nauczyciele – Jan Bliźniak (wychowawca Bartka) 
oraz Karolina Staworzyńska

Anglistka Aleksandra Piątkowska (druga z lewej) z grupą uczennic – Wiktorią 
Wróblewską, Weroniką Werner, Pauliną Dąbrowską i Weroniką Kwiatkowską 

–  prowadziła sprzedaż gadżetów
Szkolne Koło PCK uruchomiło 

punkt pomiaru ciśnienia

Jasełka zaprezentowane przez uczniów ze szkoły podstawowej w Łobdowie

Wicestarosta powiatu wąbrzeskiego 
Bożena Szpryniecka również wspierała 

bohatera uroczystości

Jedną z atrakcji był mecz siatkówki
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      Nielub, Wąbrzeźno

Renesans czarnej płyty
Wieczorki przy muzyce, prowadzone przez kolekcjonera czarnych krążków Pawła Małsa, 
cieszą się coraz większą popularnością. Wkrótce pasjonat pokaże swoje zbiory na wysta-
wie.

      Wąbrzeźno

Dziennikarzem być
Chciałbyś poznać tajniki warsztatu dziennikarza i spróbo-
wać swoich sił przed kamerą? Zapisz się na zajęcia koła 
dziennikarskiego w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Zajęcia, które rozpoczną się 
po feriach, skierowane są do gim-
nazjalistów i uczniów szkoły po-
nadgimnazjalnej. Swoją wiedzą 
na temat dziennikarstwa podzielą 
się pracownicy Miejskiej Telewizji 
Kablowej. Zapoznają uczestników 
z pracą dziennikarza, montażysty 
i operatora kamery, nauczą ich 
przeprowadzać wywiad, tworzyć 
prosty materiał telewizyjny oraz 
swobodnie zachowywać się przed 
kamerą.

Spotkania będą odbywać się 
raz w tygodniu. Ich efektem bę-
dzie specjalny program emito-
wany na antenie MTK dwa razy 
w miesiącu.

Nabór chętnych trwa tylko 
do 20 lutego. Liczba miejsc jest 
ograniczona. Zajęcia są bezpłatne. 
Ostateczny skład grupy zostanie 
ustalony po wstępnej rozmowie 
z kandydatami.

Chęć udziału w zajęciach 
można zgłaszać osobiście, telefo-
nicznie, mailowo lub za pomocą 
fejsbuka: MTK – Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno, tel. 56 688 17 27 wew. 
32 e-mail: program.lokalny@
wdkwabrzezno.pl, facebook.com/
mtkwabrzezno. Pierwsze spotka-
nie koła odbędzie się 2 marca, 
o godz. 16.00.

(pg)

      Wąbrzeźno

Ferie w pośredniaku
Punkt Pośrednictwa Pracy OHP w Wąbrzeźnie z okazji fe-
rii przygotował specjalną ofertę dla osób od 15 do 25 lat. 
Zaprasza na bezpłatne warsztaty, na których będzie można 
m.in. nauczyć się tworzyć dokumenty aplikacyjne.  

Spotkania będą odbywać 
w okresie ferii w godzinach 12.00-
14.00. Uczestnicy nauczą się pisać 
CV i list motywacyjny (17 lutego) 
i zarządzać własnym czasem (19 lu-
tego). Ponadto popracują nad mo-
tywacją (24 lutego) i poznają zalety 
pracy w grupie (26 lutego).

Chętni mogą zapisać się osobi-
ście w Punkcie Pośrednictwa Pracy 
OHP w budynku Starostwa Powia-
towego ul. Wolności 11, pokój 208 
lub telefonicznie 56 688 24 50 wew. 
158. Zapisy trwają do 16 lutego. 
Liczba miejsc jest ograniczona.

(pg)

      Wąbrzeźno

Cała sala zaśpiewa
z Jerzym Połomskim
W pierwszy dzień wiosny w Wąbrzeskim Domu Kultury 
swoje największe przeboje zaśpiewa Jerzy Połomski.

„Bo z dziew-
czynami”, „Daj”, 
„Cała sala śpiewa 
z nami”, „Nie za-
pomnisz nigdy”, 
„Kiedy znów za-
kwitną białe bzy”, 
„Moja miła, moja 
cicha”, „Błękit-
na chusteczka”, 
„Wszystko dla 
Pań”, „Ta ostatnia 
niedziela” – te 
piosenki zna cała 
Polska. 21 mar-
ca o godz. 17.00 
będzie można 
posłuchać ich na 
żywo. Jerzy Po-
łomski na scenie 
występuje już od Jerzy Połomski występuje już niemal 60 lat
niemal 60 lat i wciąż cieszy się nie-
słabnącą popularnością.

Bilety w cenie 50 zł (za bi-
let indywidualny) można nabyć 
w kasie Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury od poniedziałku do piątku 

w godz. 12.00-16.00. Informacje 
i zamówienia zbiorowe pod nr tel. 
511 050 755.

(pg)

fot. www.jerzypolomski.pl

Po raz kolejny miłośnicy daw-
nych przebojów spotkali się w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Tym ra-
zem Paweł Małs, kolekcjoner płyt 
muzycznych z Zaskocza, rozpo-
czął spotkanie od odtworzenia na 
gramofonie utworów ludowych 
wykonywanych przez zespoły po-
lonijne. Z płyt winylowych popły-
nęły też piosenki Anny Jantar, Ire-
ny Jarockiej i Mieczysława Fogga.

W minioną sobotę polskich 
przebojów z lat 60. mieli okazję 
posłuchać mieszkańcy Nielu-
bia. Spotkanie z Pawłem Małsem 
w świetlicy wiejskiej zorganizo-

wało miejscowe Koło Gospodyń 
Wiejskich. Uczestnicy z senty-
mentem wspominali dawne czasy, 
popijając kawę i zajadając ciasto.   

26 lutego, z okazji 90-lecia 
Polskiego Radia i 95-lecia radio-
fonii na świecie, Paweł Małs poka-
że w Wąbrzeskim Domu Kultury 
swoje zbiory. Będą to m.in. odbior-
niki radiowe oraz ówczesny sprzęt 
„audio” czyli gramofony, magne-
tofony, płyty gramofonowe oraz 
rozmaite ulotki, czasopisma, kata-
logi płytowe. Eksponaty pochodzą 
z lat 1936-1974.

– Wystawa ma pokazać, 

szczególnie osobom młodym, że 
w dawnych latach słuchanie mu-
zyki i zbieranie nagrań nie było 
tak oczywiste i proste jak dziś. Nie 
było komputerów ani telefonów 
komórkowych a ówczesne aparaty 
radiowe były drogie i nie każdego 
było na nie stać – mówi  autor.

Kolekcjoner płyt kilkakrot-
nie miał okazję prowadzić nocne 
audycje w I Programie Polskiego 
Radia. Był też gościem Radia PiK. 
Wystawa zostanie otwarta o godz. 
17.00.

(pg)

fot. nadesłane

Uczestnicy spotkania w Nielubiu z sentymentem 
wspominali dawne czasy

Po raz kolejny miłośnicy dawnych przebojów spotkali się 
w Wąbrzeskim Domu Kultury

Kolekcjoner Paweł Małs z miłośnikami czarnych krążków z Nielubia

      Wąbrzeźno

Bo słowa są ważne

Teatr Studio Form Niezależnych pod kierunkiem Zbyszka Izdebskiego po raz kolejny wyszedł ze swoim przekazem na ulice. 
„Wędrujące obrazy” to tytuł happeningu, który można było zobaczyć w środę na wąbrzeskim rynku. Członkowie grupy 

wypisali na planszach ważne dla siebie myśli i sentencje, chcąc uświadomić w ten sposób odbiorcom, żeby zwracali większą 
uwagę na słowa, które kierują do swoich rozmówców.

(pg), fot. nadesłane
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HITY TYGODNIA

PI¥TEK 20:00 TVN - MADAGASKAR

Film animowany, 86 min, USA, 2005

Hipopotamica Gloria, lew Alex, ¿yrafa Melman oraz zebra Marty od lat mieszkaj¹ 

w nowojorskim zoo. Maj¹ tam wszystko, czego oczekuj¹ od ¿ycia- widowniê, wykwintne 

jedzenie i przyjació³. Jedynie pogr¹¿ony w depresjii Marty postanawia uciec, co wpêdza             

w k³opoty ca³ê stado kompanów- wszyscy zostaj¹ z³apani podczas spaceru i umieszczeni          

w statku p³yn¹cym na Madagaskar. Na tropikalnej wyspie przyjaciele bêd¹ musieli zmierzyæ 

siê z zupe³nie nowym ¿yciem, w czym pomo¿e im banda sympatycznych lemurów.

SOBOTA 20:00 TV PLUS - PURPUROWE RZEKI

Thriller, 96 min, Francja, 2000

Komisarz Pierre Niémans przyje¿d¿a z Pary¿a do miasteczka w Alpach, gdzie 

pope³niono okrutne morderstwo. W tym samym czasie m³ody porucznik lokalnej policji,     

Max Kerkérian, zajmuje siê spraw¹ profanacji grobu dziewczynki, która 20 lat wczeœniej 

zginê³a w wypadku samochodowym. Wkrótce okazuje siê, ¿e obie te sprawy œciœle                

siê ze sob¹ ³¹cz¹. Doœwiadczony policjant i m³ody zapaleniec zaczynaj¹ wspó³pracê.

NIEDZIELA 20:00 TVN - WYGRAÆ ZE ŒMIERCI¥

Film sensacyjny, 96 min, USA, 1990

Skorumpowany kalifornijski policjant i wynajêci przez niego p³atni mordercy s¹ 

przekonani, ¿e zabili Masona Storma, detektywa z Los Angeles. Jednak wkrótce 

odkrywaj¹, jak bardzo siê mylili. Storm spêdzi³ siedem lat w szpitalu na oddziale chorych na 

œpi¹czkê i ma przed sob¹ tylko jeden cel - zemstê. Z pomoc¹ oddanej pielêgniarki 

przygotowuje siê do czekaj¹cego go zadania. Doskonali swoje umiejêtnoœci strzeleckie 

oraz walki wrêcz. Wykorzystuje te¿ wschodnie metody leczenia, aby odzyskaæ dawn¹ si³ê. 

Potem prezentuje z furi¹ ca³y swój kunszt. 

WTOREK 20:05 POLSAT - W POGONI ZA ZEMST¥

Film sensacyjny, 95 min, USA, 2010

Po 10 latach spêdzonych w wiêzieniu, Driver myœli tylko o jednym - znalezieniu 

osób odpowiedzialnych za brutalne morderstwo jego brata. Teraz, jako wolny cz³owiek 

motywowany straszn¹ myœl¹, rozpoczyna polowanie na wszystkie osoby zamieszane w tê 

zbrodniê. Tu¿ za nim pod¹¿a jednak dwóch mê¿czyzn, którzy zrobi¹ wszystko, by go 

powstrzymaæ - policyjny weteran i zawodowy zabójca, który w swoim przeciwniku znajduje 

godnego rywala. Rozpoczyna siê wielka rozgrywka, bowiem ³owca sta³ siê w³aœnie 

zwierzyn¹.

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:10 Pogoda Info 

07:15 Info poranek  

07:40 Goœæ poranka 

07:50 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci  

08:10 Pogoda poranna  

08:15 Polityka przy kawie  

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2691 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 105 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 69 

          - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:10 Agrobiznes  

12:40 Przepis dnia 

12:50 Rodzina niedŸwiedzi polarnych 

          i ja odc. 2 

13:55 Autostrada do nieba odc. 21 

          - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 70 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2692 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:10 Pogoda  

20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:30 Ojciec Mateusz odc. 106 - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:20 Sugar Man 

00:00 G³ow¹ w mur odc. 9 - serial

00:50 Sekta II - film sensacyjny

02:40 Sprawa dla reportera 

06:05 M jak mi³oœæ odc. 721, 722 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1235 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 466 

          - serial

12:40 Postaw na milion - rozrywka

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 1 

14:10 Baron 24 odc. 22 - serial

14:45 Szko³a ¿ycia odc. 20 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 19 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:25 Pogoda - kraj 

16:30 Na dobre i na z³e odc. 585 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1235, 

          1236 - serial

20:40 Dom Lataj¹cych Sztyletów 

          - film sensacyjny

22:50 Elena - film obyczajowy

00:50 Witaj, do widzenia - komedia

02:35 Elena - film obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 49 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 85, 86 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie           

          s. 2 odc. 49 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 392 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 50 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 11 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2031 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 50 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 59 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 372 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2032 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 436 - serial

20:05 50 pierwszych randek 

          - komedia romantyczna

22:05 Mi³oœæ w Seattle - melodramat

00:30 Cyrus - komediodramat

02:30 Tajemnice losu 

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 674 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2012 - serial

11:25 Kuchenne rewolucje 

          s. 9 odc. 9 - rozrywka

12:25 Szpital odc. 184 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 288 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 39 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 39 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2252 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 289 - serial

18:00 Szpital odc. 185 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2013 - serial

20:50 Szko³a odc. 40 - serial

21:50 Kuchenne rewolucje 

          s. 9 odc. 12 - rozrywka

22:50 Przepowiednia - thriller

01:15 Lekarze s. 5 odc. 10 - serial

02:15 Cz³owiek - cel s. 2 odc. 9 - serial

06:25 Mêski typ odc. 2 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 108 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 124 - serial

08:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 525 - serial

09:55 Kryminalni s. 7 odc. 5 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 125 - serial

13:40 Szpital odc. 53 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 526 - serial

15:40 Julia odc. 119, 120 - serial

16:40 Brzydula odc. 57 - serial

17:10 Kryminalni s. 7 odc. 6 - serial

18:15 Wallace i Gromit: Kl¹twa 

          królika - film animowany

20:00 ¯ony ze Stepford 

          - film science-fiction

22:05 Mentalista s. 2 odc. 19 - serial

23:05 Zero moskiewskie - horror

00:50 Sekrety magii odc. 274 

          - rozrywka

02:55 Druga strona medalu odc. 4 

          - talk show

06:00 K³amczuch odc. 25 - rozrywka

07:05 Scooby Doo odc. 15 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 26 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 2 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 3 - serial

09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 22, 23 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 183 

          - serial

11:00 Burza odc. 104 - serial

12:00 Na patrolu odc. 27 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 27 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 27 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 52 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 184 

          - serial

17:00 Burza odc. 105 - serial

18:00 Na patrolu odc. 28 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 28 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 28 

          - serial

20:00 Atak meteorytów 

          - film science-fiction

21:55 Na krawêdzi ciemnoœci II 

          - film sensacyjny

00:00 Kroniki facetów z klas¹ 

          odc. 25 - rozrywka

01:00 Mega Chichot - rozrywka

01:30 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 83 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 113, 114 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 86, 87 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 5 odc. 18 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 2 odc. 3 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 108, 109 - serial

12:35 Królowa serc odc. 35, 36 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 22 

          - serial

15:30 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 19 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 9 odc. 11 

          - serial

17:25 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 6, 7, 8 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 2, 3 - serial

20:00 Niania w akcji - komedia

22:25 Zasady walki - film sensacyjny

01:00 Tropiciel odc. 7, 8 - serial

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Popielec odc. 1 - serial

08:40 Elektro Moskwa 

10:20 Obszar zamkniêty - film 

          krótkometra¿owy

11:10 Toto - film krótkometra¿owy

11:30 To nie tak 

12:05 Libera - przewodnik po sztuce 

          odc. 30 

12:25 Korzenie kultury odc. 1 

          - rozmowa

13:20 Informacje kulturalne 

13:40 Mózg - komedia kryminalna

15:35 Kinematograf - film 

          krótkometra¿owy

16:00 Popielec odc. 1 - serial

17:15 Elektro Moskwa 

18:55 Obszar zamkniêty - film 

          krótkometra¿owy

19:50 Do Santiago - film 

          krótkometra¿owy

20:20 Hala odlotów odc. 93 - talk show

21:15 Dziewczyna Piêtaszek 

          - komediodramat

23:00 Hala odlotów odc. 93 - talk show

23:50 Handlarz cudów - film 

          psychologiczny

01:45 Sceny dzieciêce z ¿ycia 

          prowincji - film obyczajowy

07:25 Zaproszenie odc. 307 

          - przyroda i podró¿e

08:00 Wielcy marzyciele odc. 4 

09:05 Wspania³e stulecie odc. 30 

          - serial

10:05 Cafe Historia 

10:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 55 

10:45 Kierunek Alaska 

11:05 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 8 - rozrywka

11:20 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Gdy œwiat siê wali odc. 18 

12:55 "...Có¿eœ ty za pani..." - film 

          wojenny

14:25 Notacje odc. 750 

14:40 Flesz historii 

14:55 Ex libris 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 87, 88 

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 31 

          - serial

18:00 £upaszko odc. 2 

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 19 

20:45 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 15 - rozrywka

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 85, 86 

22:40 Szerokie tory odc. 44 

23:10 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          odc. 5 

23:45 Miejsca przeklête odc. 4, 5 

00:50 Kawaleria powietrzna odc. 4 

01:30 Spêtany anio³ 

02:30 ZnaleŸæ, zobaczyæ, pochowaæ 
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06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:10 Pogoda Info 

07:15 Info poranek   

07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci  

08:10 Pogoda poranna  

08:15 Polityka przy kawie  

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2692 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 106 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 70 

          - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:10 Agrobiznes  

12:40 Przepis dnia 

12:50 Rodzina niedŸwiedzi polarnych 

          i ja s. 3 odc. 3 

13:55 Autostrada do nieba odc. 22 

          - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 71 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2693 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Liepaja - sporty motorowe 

20:06 Tauron Bachleda Ski 

          - magazyn

20:10 Pogoda  

20:15 Pogoda dla kierowcó w 

20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:30 Herb pirató w odc. 6 - serial

21:20 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

23:00 Zemsta s. 2 odc. 9 - serial

23:50 Szeœæ tygodni grozy - film 

          obyczajowy

01:35 G ³ow¹ w mur odc. 9 - serial

02:25 N otacje odc. 181 

02:40 Autostrada do nieba odc. 22 

          - serial

06:20 Ekspres mi³osierdzia odc. 15 

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:10 Las story 

07:35 Odnawialne Ÿró d³a energii 

08:00 Rok w ogrodzie 

08:25 N aszaarmia.pl 

08:55 P³on¹cy brzeg odc. 5 - serial

10:00 Wêdró wki pelikanó w do serca 

          Australii 

10:55 Jak to dzia³a? 

11:20 Wiadomoœci naukowe 

11:30 Czterej pancerni i pies odc. 5 

          - serial

12:35 Herb pirató w odc. 6 - serial

13:20 Jaka to melodia? - rozrywka

13:55 Okrasa ³amie przepisy 

14:35 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

16:10 Puchar Œwiata w 

          Titisee-N eustadt  - narciarstwo 

          klasyczne 

17:20 Teleexpress  

17:35 Puchar Œwiata w 

          Titisee-N eustadt  - narciarstwo 

          klasyczne 

18:35 Ranczo odc. 101 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Kronika rajdó w ERC - sporty 

          motorowe 

20:10 Pogoda  

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Stan gry - thriller

22:40 Perfekcyjny plan - film 

          obyczajowy

00:20 ¯ywe trupy s. 2 odc. 6, 7 - serial

01:55 Mistrz - dramat obyczajowy

06:05 M jak mi³oœæ odc. 722, 723 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1236 

          - serial

11:35 N a dobre i na z³e odc. 467 

          - serial

12:35 Kabaretowa N oc Listopadowa 

          odc. 1 - rozrywka

13:40 Coœ dla Ciebie 

14:10 Baron 24 odc. 23 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 21 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 20 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:15 Pogoda - kraj 

16:25 Alternatywy 4 odc. 5 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1236 

          - serial

20:05 Alvin i wiewió rki - komedia

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 25 - rozrywka

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          V egas s. 13 odc. 21 - serial

23:50 Dom Lataj¹cych Sztyletó w 

          - film sensacyjny

02:00 Rok 1612 - dramat historyczny

06:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 12 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 1115 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:55 Program do czytania 

11:15 Rozmowy po-szczegó lne 

          odc. 25 - talk show

11:55 superSTARcie odc. 7 - rozrywka

12:55 N arodziny Europy odc. 2 

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 Rodzinka.pl odc. 24 - serial

15:15 Alvin i wiewió rki - komedia

16:50 S³owo na niedzielê 

17:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 30 - rozrywka

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 XX Festiwal Kabaretu w 

          Koszalinie 2014 odc. 1 

          - rozrywka

22:00 Œwiêty interes - komedia

23:40 Raz, Dwa, Trzy - 20 lat 

01:20 Rok 1612 - dramat historyczny

06:00 N owy dzieñ z Polsat N ews 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 50 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 87, 88 - serial

10:00 Dzieñ, któ ry zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 50 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 393 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 51 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 12 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2032 

          - serial

14:45 Dzieñ, któ ry zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 51 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 60 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 373 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2033 

          - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 437 - serial

20:05 Merida Waleczna - film 

          animowany

22:05 Anio³ki Charliego - komedia 

          sensacyjna

00:05 Mroczna kraina - thriller

02:00 Tajemnice losu 

06:00 N owy dzieñ z Polsat N ews 

07:45 JeŸdŸcy smokó w odc. 10 

          - serial

08:10 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywó w odc. 12, 13 - serial

09:10 Shopping Q ueen - Kró lowa 

          zakupó w odc. 5 - rozrywka

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Merida Waleczna - film 

          animowany

12:45 Anio³ki Charliego - komedia 

          sensacyjna

14:45 Dzieñ, któ ry zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 14 - serial

15:45 Trudne sprawy s. 5 odc. 66 

          - serial

16:45 Dlaczego ja? odc. 251 - serial

17:45 N asz nowy dom odc. 7 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 438 - serial

20:05 Jubileusz 25-lecia RMF FM 

          - rozrywka

22:05 Detonator - thriller

00:05 30 dni mroku: czas ciemnoœci 

          - horror

02:00 Tajemnice losu 

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 675 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TV N  

10:55 N a Wspó lnej odc. 2013 - serial

11:25 Kuchenne rewolucje 

          s. 9 odc. 10 - rozrywka

12:25 Szpital odc. 185 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 289 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 40 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 40 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2253 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 290 - serial

18:00 Szpital odc. 186 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Madagaskar - film animowany

21:50 Od ko³yski a¿ po gró b - film 

          sensacyjny

23:55 Kuba Wojewó dzki s. 8 odc. 17 

          - talk show

00:55 Uwaga! 

01:10 Sekrety magii odc. 275 

          - rozrywka

02:30 Rozmowy w toku odc. 2253 

          - talk show

07:55 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 5 

08:30 Dzieñ dobry TV N  

11:00 N a Wspó lnej odc. 2010, 2011, 

          2012, 2013 - serial

12:45 Mama kontra mama 

          odc. 4 - rozrywka

13:50 Mam talent s. 7 odc. 10 

          - rozrywka

15:50 Top Model s. 4 odc. 10 

          - rozrywka

16:55 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 10 - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 9 odc. 12 - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 ¯ycie od kuchni - komedia 

          romantyczna

22:10 Dzieñ dobry TV  - komedia

00:30 Teksañska masakra pi³¹ 

          mechaniczn¹: Pocz¹tek - horror

02:20 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 276 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ odc. 3 - talk show

06:55 N iewinna intryga 

odc. 109 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 125 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 526 - serial

09:55 Kryminalni s. 7 odc. 6 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 126 - serial

13:40 Szpital odc. 54 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 527 - serial

15:40 Julia odc. 121 - serial, 

16:15 Brzydula odc. 58 - serial

16:50 Kryminalni s. 7 odc. 7 - serial

17:55 Andre - film przygodowy

20:00 Dru¿yna specjalnej troski 

          - komedia

22:30 Suma wszystkich strachó w 

          - film sensacyjny

01:00 Kabaret na Dzikim Zachodzie 

06:00 Szymon Majewski Show 

          s. 12 odc. 10 - rozrywka

07:00 Mango - Telezakupy 

09:05 V ioletta odc. 80 - serial

10:05 Brzydula odc. 54, 55, 56 - serial

11:50 Bez œladu s. 7 odc. 3 - serial

12:50 Andre - film przygodowy

14:55 Dru¿yna specjalnej troski 

          - komedia

17:15 Wallace i G romit: Kl¹twa 

          kró lika - film animowany

19:00 Lepiej pó Ÿno ni¿ pó Ÿniej 

          - komedia

21:40 Prognoza na ¿ycie 

          - komediodramat

23:50 Potwory naszych czasó w 

          - komedia

02:05 Sekrety magii odc. 276 

          - rozrywka

06:00 K³amczuch odc. 26 - rozrywka

07:05 Scooby Doo odc. 16 - serial

07:35 Klub przyjació ³ Myszki Miki 

          odc. 1 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 3 - serial

08:35 Klub przyjació ³ Myszki Miki 

          odc. 4 - serial

09:05 N injago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 23, 24 - serial

10:00 N ie igraj z anio³em odc. 184 

          - serial

11:00 Burza odc. 105 - serial

12:00 G alileo 

13:00 Czysta chata odc. 5 - rozrywka

14:00 STOP Drogó wka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 53 

          - rozrywka

16:00 N ie igraj z anio³em odc. 185 

          - serial

17:00 Burza odc. 106 - serial

18:00 Pamiêtniki z wakacji 

          odc. 22, 23 - serial

20:00 Honor zabó jcy - film sensacyjny

21:55 STOP Drogó wka 

23:00 N amiêtnoœæ i przeznaczenie 

          - film erotyczny

00:50 Osobliwoœci kulturowe odc. 7 

01:50 N a granicy œmierci odc. 12 

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 84 - serial

06:00 Komisarz Rex s. 14 odc. 1 

          - serial

07:10 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 1 - serial 

07:40 Klub przyjació ³ Myszki Miki 

          odc. 2 - serial

08:10 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 4 - serial 

08:40 Klub przyjació ³ Myszki Miki 

          odc. 5 - serial

09:10 Wszystko o psach odc. 5 

10:10 Zaklinacz psó w s. 8 odc. 5 

11:10 Frank i d¿ungla odc. 6 

12:20 Wszystko o psach odc. 6 

13:20 Sk³ad osobliwoœci odc. 2, 3 

14:20 STOP Drogó wka 

15:30 Przygoda na Jutlandii - film dla 

          dzieci

17:15 Rocky IV  - film sensacyjny

19:00 G alileo 

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 27 - serial

21:00 Hawaii 5.0 odc. 11, 12 - serial

23:00 Kamienne serce - thriller

01:00 N ietoperze - thriller

02:55 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 85 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 114, 115 

          - serial

07:00 N ash Bridges s. 5 odc. 88, 89 

          - serial

08:55 G liniarz i prokurator 

          s. 5 odc. 19 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 2 odc. 4 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 110, 111 - serial

12:35 Kró lowa serc odc. 36, 37 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 23 

          - serial

15:30 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 20 - serial

16:30 G wiezdne wrota s. 9 odc. 12 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 8 

18:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 1, 2 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 3, 4 - serial

20:00 Lot œmierci - film katastroficzny

22:00 Wasabi: Hubert zawodowiec 

          - komedia sensacyjna

00:00 Pi¹tek trzynastego V I: Jason 

          ¿yje - horror

01:55 N o problem! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 19 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 23 

06:30 Menu na miarê 

07:00 Taki jest œwiat 

07:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 1, 3, 5, 7 

09:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 1 

10:25 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 2 

10:55 N owe przygody szwajcarskiej 

          rodziny Robinsonó w - film 

          przygodowy

13:00 Mó j przyjaciel Bingo - film 

          obyczajowy

14:45 Top G un - film sensacyjny

17:00 Jack Hunter i grobowiec 

          Akenatena odc. 2 - film 

          przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 4, 5 - serial

20:00 Purpurowe rzeki - thriller

22:10 Anatomia strachu - thriller

00:00 RzeŸ - horror

02:00 Taki jest œwiat 

02:50 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 2 odc. 7 - rozrywka

07:15 Popielec odc. 2 - serial

08:25 Czy Chiny podbij¹ Europê? 

09:30 SpowiedŸ dzieciêcia wieku 

          - melodramat

11:30 Studio Kultura - N iedziela z... 

12:30 Samotnoœæ kucharza szybkich 

          zamó wieñ - film 

          krótkometra¿owy

12:50 Rosja - Polska odc. 11 

13:25 Handlarz cudó w - film 

          psychologiczny

15:15 Panienki - film obyczajowy

16:05 Popielec odc. 2 - serial

17:15 Czy Chiny podbij¹ Europê? 

18:20 Jak siê pozbyæ czarnego kota 

          - komedia

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Do ciebie, cz³owieku 

          - komediodramat

22:05 Tygodnik kulturalny 

23:05 Dziewczyna Piêtaszek 

          - komediodramat

00:40 Informacje kulturalne 

01:00 Diana Krall - live in Paris 

02:20 Tygodnik kulturalny 

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Lalka odc. 2 - serial

08:50 Legendy Magnum Photos 

          odc. 6 

09:30 Ksiêga przestrzeni odc. 5 

10:05 Kultura od kuchni 

10:35 Z³ota kaczka - baœñ filmowa

11:30 Szlakiem Kolberga - Anna 

          Maria Jopek odc. 8 - kultura

12:05 Informacje kulturalne 

12:30 Mercy, Mercy - Prawdziwy 

          portret adopcji 

13:35 Trochê wielkiej mi³oœci - film 

          obyczajowy

14:35 Jubileuszowe dedykacje 

          - El¿bieta Wojnowska 

15:45 Wydarzenie aktualne 

16:20 Ja te¿! - dramat obyczajowy

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Potêga soulu odc. 2 

20:20 Combat girls. Krew i honor 

          - dramat obyczajowy

22:15 Bryan Ferry - Dylanesque 

23:20 Wymyk - dramat obyczajowy

00:55 Combat girls. Krew i honor 

          - dramat obyczajowy

02:50 Zespó ³ punka 

07:25 Zaproszenie odc. 322 

          - przyroda i podró¿e

08:05 Wielcy marzyciele 

09:05 Wspania³e stulecie odc. 31 

          - serial

10:00 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          odc. 5 

10:35 Miêdzy rajem a ziemi¹ odc. 1 

11:05 Mak³owicz w podró ¿y 

11:40 G dy œwiat siê wali odc. 19 

12:45 ������ �� ����

13:50 Cafe Historia 

14:15 N otacje odc. 748 

14:35 Spó r o historiê odc. 47 

15:10 Ex libris 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 85, 86 

16:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowcó w historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 32 

          - serial

18:05 Skazani na siebie 

18:45 Ex libris 

19:05 Wiadomoœci 

19:45 G dy œwiat siê wali odc. 20 

20:45 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 17 - rozrywka

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowcó w historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 104, 79 

22:45 Szerokie tory odc. 49 

23:20 Miejsca przeklête odc. 6, 7 

00:25 Kawaleria powietrzna odc. 5 

01:00 Ruski miesi¹c 

07:25 Zaproszenie odc. 282 

          - przyroda i podró¿e

08:00 Duchy laguny Chuuk 

09:05 Wspania³e stulecie odc. 32 

          - serial

10:05 N ieznana Bia³oruœ odc. 72 

10:40 Urodzi³em siê w czterdziestym 

          pi¹tym 

11:45 G dy œwiat siê wali odc. 20 

12:50 Droga na dalekie po³udnie 

13:55 Szerokie tory odc. 67 

14:30 Spó r o historiê odc. 114 

15:15 Dzieje kultury polskiej odc. 3 

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 86 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 33 

          - serial

18:00 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 1 

18:25 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 11 - rozrywka

18:40 Cafe Historia 

19:05 Wiadomoœci 

19:45 Dotkniêcie anio³a 

21:00 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

21:35 G dzie siê podzia³o 80 

          milionó w? 

22:45 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 1 

23:25 Dekalog odc. 9 - film 

          psychologiczny

00:35 Kawaleria powietrzna odc. 6 

01:15 Okrêty II wojny œwiatowej 

02:35 Polska oczami or³a 



Poniedzia³ek, 9 lutego 2015

Niedziela, 8 lutego 2015

06:05 Kopciuszek odc. 20 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia w 

          Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kultura od kuchni 

08:45 Ziarno odc. 528 - dla m³odzie¿y

09:25 Dru¿yna A s. 3 odc. 11 - serial

10:25 Daleko od szosy odc. 5 - serial

11:45 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem  

12:50 P³on¹cy brzeg odc. 5 - serial

14:00 Ukryte królestwa odc. 1 

15:00 Puchar Œwiata w 

          Titisee-Neustadt - narciarstwo 

          klasyczne 

16:20 Teleexpress  

16:35 Puchar Œwiata w 

          Titisee-Neustadt  - narciarstwo 

          klasyczne 

17:35 Komisarz Alex odc. 35 - serial

18:35 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:10 Kronika rajdów ERC - sporty 

          motorowe 

20:15 Pogoda  

20:25 Cisza nad rozlewiskiem odc. 10 

          - serial

21:25 Wysoka fala - dramat 

          obyczajowy

23:30 Stan gry - thriller

01:45 ¯ywe trupy s. 2 odc. 6, 7 - serial

06:10 Sprawa dla reportera 

07:05 Info poranek  

07:10 Pogoda Info  

07:15 Info poranek  

07:40 Goœæ poranka 

07:50 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:40 Jaka to melodia? - rozrywka

09:25 Klan odc. 2693 - serial

09:55 Ojciec Mateusz odc. 107 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 71 

          - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:15 Agrobiznes  

12:40 Przepis dnia 

12:50 Ukryte królestwa odc. 1 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:20 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 72 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2694 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:10 Pogoda  

20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:30 Zazdroœæ - teatr

21:55 Film dokumentalny 

23:00 Chrzest - dramat obyczajowy

00:40 Wysoka fala - dramat 

          obyczajowy

02:35 Notacje odc. 589, 586 

06:15 Ostoja 

06:50 M jak mi³oœæ odc. 1116 - serial

07:50 Barwy szczêœcia odc. 1233, 

          1234, 1235, 1236 - serial

10:05 Przeprowadzka lwów odc. 2 

11:05 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 63 

11:35 Mak³owicz w podró¿y 

12:15 Helena trojañska odc. 2 

          - dramat historyczny

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 Alternatywy 4 odc. 7 - serial

15:45 Kabaretowe hity 2012 roku 

          odc. 2 - rozrywka

16:30 Na dobre i na z³e odc. 585 

          - serial

17:25 Na sygnale s. 2 odc. 46 - serial

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:55 Rodzinka.pl odc. 121, 122 

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

21:10 Krew z krwi odc. 3, 4 - serial

23:05 Kocham kino - kultura

23:35 Berlin Calling - film muzyczny

01:35 Helena trojañska s. 2 - dramat 

          historyczny

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 724 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1236 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 468 

          - serial

12:35 P³ocka Noc Kabaretowa 2011 

          odc. 1 - rozrywka

13:35 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 2 

14:10 Baron 24 odc. 24 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 22 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 21 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:25 Pogoda - kraj 

16:35 Janosik odc. 10 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1236, 

          1237 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1117 - serial

21:40 Telekamery "Tele Tygodnia" 

          2015 - kultura

23:55 Magia k³amstwa odc. 34 - serial

00:45 Czas honoru. Powstanie 

          odc. 2 - serial

01:40 Berlin Calling - film muzyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 11 

          - serial

08:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 14, 15 - serial

09:20 Tygrys i przyjaciele - film 

          animowany

10:55 Zoom: Akademia 

          superbohaterów - film 

          przygodowy

12:45 I kto to mówi? - komedia

14:45 Jubileusz 25-lecia RMF FM 

          - rozrywka

16:45 Tata sam w domu odc. 10 

          - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom odc. 8 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:10 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ odc. 3 - komedia

21:45 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 5, 6 

          - serial

23:50 Donnie Brasco - dramat 

          kryminalny

02:30 Magazyn sportowy - magazyn 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 51 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 89, 90 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 51 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 394 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 52 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 13 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2033 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 52 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 143 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 374 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2034 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 439 - serial

20:05 Terminator III: Bunt maszyn 

          - film science-fiction

22:15 W cywilu II - film sensacyjny

00:30 Miss Potter - film biograficzny

02:15 Tajemnice losu 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ 

11:30 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 6 

12:05 ¯ycie od kuchni - komedia 

          romantyczna

14:15 Akademia Policyjna V: Misja w 

          Miami Beach - komedia

16:20 Madagaskar - film animowany

18:00 Ugotowani s. 6 odc. 9 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Wygraæ ze œmierci¹ - film 

          sensacyjny

22:00 Gniew oceanu - film 

          katastroficzny

00:35 MasterChef s. 3 odc. 12 

          - rozrywka

01:40 Uwaga! 

01:55 Sekrety magii odc. 277 

          - rozrywka

06:30 Mêski typ odc. 4 - talk show

07:00 Mango - Telezakupy 

09:05 Brzydula odc. 57, 58 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 8 odc. 12 - serial

11:20 Z³odziejka diamentów 

12:50 Bia³y kanion - western

16:20 W krzywym zwierciadle: 

          Strzelaj¹c œmiechem - komedia

18:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          s. 2 odc. 23, 24 - serial

20:00 Zap³ata - thriller

22:25 Czarna lista odc. 20 - serial

23:30 Reich - film sensacyjny

01:25 Sekrety magii odc. 277 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ odc. 1 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 110 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 126 - serial

08:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 527 - serial

09:55 Kryminalni s. 7 odc. 7 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 127 - serial

13:40 Szpital odc. 55 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 528 - serial

15:40 Julia odc. 122 - serial

16:15 Brzydula odc. 59 - serial

16:50 Kryminalni s. 7 odc. 8 - serial

17:55 Szalony Koñ - western

20:00 Adwokat - film sensacyjny

22:25 Graceland odc. 11 - serial

23:25 Jackass: œwiry w akcji 

          - komedia

01:20 Sekrety magii odc. 278 

          - rozrywka

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 676 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Ugotowani s. 6 odc. 9 

          - rozrywka

12:00 Szpital odc. 186 - serial

13:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 3 odc. 3 - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 290 - serial

15:00 Szko³a odc. 64 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2401 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 413 - serial

18:00 Szpital odc. 292 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2014 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 1 

          - rozrywka

21:30 ¯ycie bez wstydu s. 2 odc. 11 

          - rozrywka

22:30 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 11 - rozrywka

23:50 Prawo Agaty s. 6 odc. 10 - serial

00:50 Wybrani s. 2 odc. 20 - serial

01:50 MasterChef s. 3 odc. 12 

          - rozrywka

02:50 Uwaga! 

06:00 Komisarz Rex odc. 2 - serial

07:10 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 2 - serial 

07:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 3 - serial

08:10 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 5 - serial 

08:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

09:15 Zagadki sfinksa 

          - film science-fiction

11:05 Galileo 

12:05 Sk³ad osobliwoœci odc. 4 

12:40 K-Pax - dramat psychologiczny

15:05 S¹siadka - komedia 

          romantyczna

17:20 Fala œmierci odc. 2 - film 

          katastroficzny

19:00 Galileo 

20:00 Rocky IV - film sensacyjny

21:55 Spotkanie po latach - thriller

23:50 W sieci wspomnieñ - film 

          sensacyjny

01:45 Osobliwoœci kulturowe odc. 8 

02:45 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 86 - serial

06:00 K³amczuch odc. 27 - rozrywka 

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 3 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 4 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 6 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 7 - serial

09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 24 - serial

09:30 Garfield Show odc. 4, 5 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 185 

          - serial

11:00 Burza odc. 106 - serial

12:00 Na patrolu odc. 28 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 28 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 28 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 54 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 186 

          - serial

17:00 Burza odc. 107 - serial

18:00 Na patrolu odc. 29 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 29 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 29 

          - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 9, 10 

21:00 Pamiêtniki z wakacji odc. 22 

          - serial

22:00 Galileo 

00:00 Kroniki facetów z klas¹ 

          odc. 26 - rozrywka

01:00 STOP Drogówka 

02:10 To by³ dzieñ 

06:00 Allo, Allo s. 7 odc. 6, 7, 8, 9 

          - serial

08:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 6, 8 

10:00 Aukcja w ciemno odc. 1, 2 

11:00 £owcy okazji s. 3 odc. 24, 25 

11:55 Tom i Jerry: Robin Hood i jego 

          ksiê¿na Mysz - film animowany

13:05 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:30 Niania w akcji - komedia

17:00 Jack Hunter i Gwiazda Niebios 

          odc. 3 - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 5, 6 - serial

20:00 Solomon Kane: Pogromca z³a 

          - film fantastyczny

22:00 Skok - dramat kryminalny

00:20 Maska grozy - horror

02:05 Taki jest œwiat 

02:55 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 2 odc. 8 - rozrywka

06:00 Z³otopolscy odc. 115, 116 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 90, 91 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 5 odc. 20 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 2 odc. 5 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 112, 113 - serial

12:35 Królowa serc odc. 37, 38 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 24 

          - serial

15:30 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 21 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 9 odc. 13 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 2, 3, 4 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 6, 7 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 5, 6, 7 - serial

22:50 Œmiertelny rejs - horror

01:00 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 2 odc. 7 - rozrywka

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ 

          odc. 2 - rozrywka

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Lalka odc. 3 - serial

09:00 Potêga soulu odc. 2 

10:10 Puzzle - dramat obyczajowy

11:50 Kulturanek 

12:15 Informacje kulturalne 

12:35 Legendy Magnum Photos 

          odc. 6 

13:15 Ksiêga przestrzeni odc. 5 

13:45 Zbigniew Wodecki & Mitch 

          and Mitch 

14:15 Poczmistrz - nowele filmowe

14:40 Fatalista - nowele filmowe

15:15 Hala odlotów odc. 93 - talk show

16:10 Pavarotti i przyjaciele 

          - Dla Gwatemali i Kosowa 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:10 Nowe ¿ycie rodzinnego 

          albumu 

19:55 Wac³aw - komediodramat

21:45 Jesteœ Bogiem - film 

          biograficzny

00:05 Studio Kultura 

00:10 Jestem z³y 

00:45 Do Santiago - film 

          krótkometra¿owy

01:15 Nieznoœna lekkoœæ bytu 

          - dramat obyczajowy

07:15 Popielec odc. 3 - serial

08:25 God Bless Ozzy Osbourne 

10:10 S³odkie oczy - komedia

11:30 Hala odlotów odc. 93 - talk show

12:25 Yondering - rozrywka

12:55 Rave - kultura

13:35 Studio Kultura 

13:40 Paisa - dramat wojenny

16:00 Popielec odc. 3 - serial

17:15 God Bless Ozzy Osbourne 

19:05 Moja nowa droga - film 

          obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Co s³onko widzia³o - dramat 

          obyczajowy

22:15 Libera - przewodnik po sztuce 

          odc. 31 

22:30 Lato mi³oœci - film 

          krótkometra¿owy

23:55 Informacje kulturalne 

00:15 Madadayo - dramat obyczajowy

02:45 Co s³onko widzia³o - dramat 

          obyczajowy

07:30 Zaproszenie odc. 283 

          - przyroda i podró¿e

08:05 Moje ¿ycie dla Niego 

09:10 Wspania³e stulecie odc. 33 

          - serial

10:00 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 1 

10:35 Dzieje kultury polskiej odc. 3 

11:50 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

12:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 22 

12:50 Saga prastarej puszczy odc. 6 

13:45 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 5 - rozrywka

14:00 Szerokie tory odc. 78 

14:30 Pawe³ i Gawe³ - komedia

15:50 Listy z Reims 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 1 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 34 

          - serial

18:05 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 2 

18:30 Ex libris 

18:45 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 18 - rozrywka

19:00 Wiadomoœci 

19:35 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 8 

19:45 Marcowe migda³y - film 

          obyczajowy

21:30 Nigdzie w Europie 

22:40 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 2 

23:20 Dekalog odc. 10 - film 

          psychologiczny

00:35 Kawaleria powietrzna odc. 7 

01:15 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat

07:25 Tañcz¹ca z Gruzj¹ odc. 6 

08:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 1 - przyroda i podró¿e

09:05 Wspania³e stulecie odc. 34 

          - serial

10:00 Ko³o historii odc. 29 

10:40 Zobaczyæ jak najwiêcej odc. 5 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Poca³unek Putina 

12:55 Marcowe migda³y - film 

          obyczajowy

14:40 Cafe Historia 

15:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 91 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 104, 79 

16:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:05 Wspania³e stulecie odc. 35 

          - serial

18:10 Sarmacja, czyli Polska odc. 1 

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Flesz historii 

20:00 Tarcza Rzeczypospolitej 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 94, 64 

22:35 Obywatel poeta - Zbigniew 

          Herbert 

00:05 Skarby opactwa w Krzeszowie 

00:45 Kawaleria powietrzna odc. 8 

01:25 Pawe³ i Gawe³ - komedia

02:40 Przerwa w nadawaniu 
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06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:10 Pogoda Info  

07:15 Info poranek  

07:40 Goœæ poranka 

07:50 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci  

08:10 Pogoda poranna  

08:15 Polityka przy kawie  

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2694 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 108 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 72 

          - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:15 Agrobiznes  

12:40 Przepis dnia 

12:50 Tajemnice ¿ycia jeleni 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 73 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2695 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Œwiat bez koñca odc. 1 - serial

22:10 Istota - thriller

00:05 Cudze szczêœcie - dramat 

          obyczajowy

01:50 Zerwany - dramat obyczajowy

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:10 Pogoda Info  

07:15 Info poranek   

07:40 Goœæ poranka 

07:50 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci  

08:10 Pogoda poranna  

08:15 Polityka przy kawie  

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:25 Klan odc. 2695 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 109 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 73 

          - serial 

12:00 Wiadomoœci  

12:10 Agrobiznes  

12:30 Magazyn rolniczy 

12:45 Przepis dnia 

12:50 Wielki Rów Afrykañski odc. 1 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 74 

          - serial

16:50 Jaka to melodia? - extra 

          - rozrywka

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2696 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Pogoda  

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Szeœæ tygodni grozy - film 

          obyczajowy

22:05 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego 

22:55 Sekta III - thriller

00:45 Œwiat bez koñca odc. 1 - serial

02:25 Notacje odc. 654 

02:40 Autostrada do nieba - serial

06:35 W obliczu globalizacji 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 725 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1237 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 469 

          - serial

12:35 P³ocka Noc Kabaretowa 2011 

          - rozrywka

13:35 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 3 

14:05 Baron 24 odc. 25 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 23 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 22 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:25 Pogoda - kraj 

16:35 M jak mi³oœæ odc. 1117 - serial

17:25 Newton - inteligencja zwierz¹t 

          odc. 1 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1237, 

          1238 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1118 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:55 Scena zbrodni 

01:05 O mnie siê nie martw odc. 10 

          - serial

01:55 Baron 24 odc. 19 - serial

02:35 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:10 M jak mi³oœæ odc. 725, 726 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1238 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 470 

          - serial

12:35 P³ocka Noc Kabaretowa 2011           

          odc. 3 - rozrywka

13:35 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 4 

14:10 Baron 24 odc. 26 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 24 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 23 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:25 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1118 - serial

17:25 Newton - s³odka pu³apka odc. 2 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1238, 

          1239 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 586 

          - serial

21:45 Na sygnale s. 2 odc. 47 - serial

22:20 Czekolada - komediodramat

00:30 Broñ - najstarsze uzale¿nienie 

          Ameryki 

01:00 Atomowy sekret Iranu odc. 80 

02:05 Œwiêta w kajdankach - komedia 

          romantyczna 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 52 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 91, 92 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 52 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 395 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 53 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 14 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2034 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 53 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 144 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 375 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2035 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 440 - serial

20:05 W pogoni za zemst¹ - film 

          sensacyjny

22:05 Na linii ognia - thriller

00:55 Cz³owiek sukcesu 

          - komediodramat

02:55 Tajemnice losu 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 53 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 93, 94 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 53 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 396 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 54 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 15 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2035 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 54 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 145 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 376 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2036 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 441, 415 - serial

20:40 John Tucker musi odejœæ 

          - komedia romantyczna

22:20 Wieczny student III - komedia

00:45 Wielki film - komedia

02:55 Tajemnice losu 

06:15 W-11 wydzia³ œledczy 

          odc. 1020 - serial

06:55 Niewinna intryga odc. 111 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 127 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 528 - serial

10:00 Kryminalni s. 7 odc. 8 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 128 - serial

13:40 Szpital odc. 56 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 529 - serial

15:40 Julia odc. 123, 124 - serial

16:45 Brzydula odc. 60 - serial

17:20 Kryminalni s. 7 odc. 9 - serial

18:20 W krzywym zwierciadle: 

          Strzelaj¹c œmiechem - komedia

20:00 Reich - film sensacyjny

21:55 Egzekutor - film sensacyjny

00:00 Pamiêtniki wampirów odc. 22 

          - serial

01:00 Sekrety magii odc. 279 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ s. 2 odc. 2 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 112 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 128 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 529 - serial

10:00 Kryminalni odc. 9 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 129 - serial

13:40 Szpital odc. 57 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 530 - serial

15:40 Julia odc. 125 - serial

16:15 Brzydula odc. 61 - serial

16:50 Kryminalni s. 7 odc. 10 - serial

17:55 Karol. Cz³owiek, który zosta³ 

          papie¿em odc. 1 - serial

20:00 Zerwane mosty - dramat 

          obyczajowy

22:15 Agenci NCIS s. 8 odc. 13 - serial

23:15 Zemsta szeryfa - western

01:40 Punkt krytyczny s. 4 odc. 14 

          - serial

02:40 Sekrety magii odc. 280 

          - rozrywka

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 677 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2014 - serial

11:25 Szko³a odc. 64 - serial

12:25 Szpital odc. 292 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 1 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 413 - serial

15:00 Szko³a odc. 65 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2402 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 414 - serial

18:00 Szpital odc. 293 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2015 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 2 

          - rozrywka

21:30 Godzina zemsty - film 

          sensacyjny

23:30 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 18 

          - talk show

00:35 Agenci NCIS: Los Angeles 

          s. 2 odc. 3 - serial

01:35 Kamufla¿ s. 2 odc. 3 - serial

02:35 Uwaga! 

02:55 Sekrety magii odc. 279 

          - rozrywka

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 678 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2015 - serial

11:25 Szko³a odc. 65 - serial

12:25 Szpital odc. 293 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 2 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 414 - serial

15:00 Szko³a odc. 66 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2403 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 415 - serial

18:00 Szpital odc. 294 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2016 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 3 

          - rozrywka

21:30 Krwawy sport - film sensacyjny

23:25 Jackie Chan: Pierwsze 

          uderzenie - film sensacyjny

01:05 ¯ycie bez wstydu s. 2 odc. 11 

          - rozrywka

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 280 

          - rozrywka

06:00 K³amczuch odc. 29 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 5 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 8 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 9 - serial

09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 26 - serial

09:30 Garfield Show odc. 8, 9 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 187 

          - serial

11:00 Burza odc. 108 - serial

12:00 Na patrolu odc. 30 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 30 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 30 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 56 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 188 

          - serial

17:00 Burza odc. 109 - serial

18:00 Na patrolu odc. 31 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 31 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 31 

          - serial

20:00 W sieci wspomnieñ - film 

          sensacyjny

21:55 W³adca komarów - horror

23:50 Spadkobiercy odc. 1 - rozrywka

00:40 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 9 

01:10 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 87 - serial

06:00 K³amczuch odc. 28 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 4 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 5 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 7 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 8 - serial

09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 25 - serial

09:30 Garfield Show odc. 6, 7 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 186 

          - serial

11:00 Burza odc. 107 - serial

12:00 Na patrolu odc. 29 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 29 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 29 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 55 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 187 

          - serial

17:00 Burza odc. 108 - serial

18:00 Na patrolu odc. 30 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 30 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 30 

          - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Pamiêtniki z wakacji odc. 23 

          - serial

22:00 Z³owieszczy szczyt - film 

          katastroficzny

00:10 Kroniki facetów z klas¹ 

          odc. 27 - rozrywka

01:10 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Z³otopolscy odc. 116, 117 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 92, 93 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 5 odc. 21 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 2 odc. 6 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 114, 115 - serial

12:35 Królowa serc odc. 38, 39 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 25 

          - serial

15:30 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 22 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 9 odc. 14 

          - serial

17:25 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 4, 5, 6 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 7, 8 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 8, 9, 10 - serial

22:50 Intelligence odc. 5 - serial

23:50 Arrow odc. 23 - serial

00:45 Taki jest œwiat 

01:30 Dy¿ur s. 2 odc. 23 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 24 

06:00 Z³otopolscy odc. 117, 118 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 94, 95 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 5 odc. 22 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 2 odc. 7 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 116, 117 - serial

12:35 Królowa serc odc. 39, 40 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 26 

          - serial

15:30 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 1 - serial

16:25 Gwiezdne wrota s. 9 odc. 15 

          - serial

17:20 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 6 

17:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 7 

18:20 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Tajlandia odc. 1 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 8, 9 - serial

20:00 Pierœcieñ Nibelungów odc. 1 

          - film fantastyczny

23:00 Pterodaktyl - horror

00:55 Intelligence odc. 5 - serial

01:50 Spartakus: Wojna potêpionych 

          s. 3 odc. 6 - serial

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Popielec odc. 4 - serial

08:35 Cyrograf 

09:30 Syn kochanej Karoliny 

          - film przygodowy

11:30 Tygodnik kulturalny 

12:30 Po trochu wyci¹gane z lochu, 

          czyli Archiwizja 

12:50 Œpiewa Cecile Devile 

13:10 Po trochu wyci¹gane z lochu, 

          czyli Archiwizja 

13:30 Informacje kulturalne 

13:50 Bulwar rumu - film obyczajowy

16:10 Popielec odc. 4 - serial

17:15 Cyrograf 

18:00 Opowieœci ksiê¿ycowe - film 

          science-fiction

20:00 Eurokultura odc. 19 

20:30 Wielki Fryderyk - teatr

23:00 Jedna scena 

23:15 Rewers - komedia

01:40 Kuzyn, kuzynka - komedia 

          romantyczna

07:05 Eurokultura odc. 19 

07:30 Popielec odc. 5 - serial

08:45 Andreas Baader. 

          Wróg publiczny 

10:00 Krótki dzieñ pracy - dramat 

          obyczajowy

11:30 Wydarzenie aktualne 

12:05 Kulturanek 

12:35 Rozmowy istotne odc. 23 

          - rozmowa

13:10 Eurokultura odc. 19 

13:35 Kuzyn, kuzynka - komedia 

          romantyczna

15:20 Obcy - film krótkometra¿owy

15:55 Popielec odc. 5 - serial

17:15 Andreas Baader. Wróg 

          publiczny 

18:25 Krótki dzieñ pracy - dramat 

          obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Zima, która nas zmieni³a 

          odc. 3, 4 

21:25 To nie tak 

22:00 Patrioci - thriller

00:35 Berliñska burleska 

01:30 Informacje kulturalne 

01:50 ¯o³nierz i s³oñ - komedia

07:25 Zaproszenie odc. 305 

          - przyroda i podró¿e

08:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 2 - przyroda i podró¿e

09:05 Wspania³e stulecie odc. 35 

          - serial

10:05 Flesz historii 

10:25 Ex libris 

10:40 Ocalony œwiat odc. 6 

11:15 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Tarcza Rzeczypospolitej 

12:40 Obywatel poeta - Zbigniew 

          Herbert 

14:05 Skarby opactwa w Krzeszowie 

14:40 Muzeum Polskiej Piosenki, 

          czyli historia jednego przeboju 

          odc. 19 - rozrywka

14:55 Ko³o historii odc. 30 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 94, 64 

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 36 

          - serial

18:00 Sarmacka religijnoœæ 

18:50 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 21 - rozrywka

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 21 

20:45 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 9 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 43, 42 

22:40 Pod bia³o-czerwon¹ bander¹ 

23:50 Ruski miesiêc odc. 1 

00:55 Kawaleria powietrzna odc. 9 

01:35 Hydrozagadka - komedia 

          sensacyjna

07:25 Provins 

08:05 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 3 - przyroda i podró¿e

09:10 Wspania³e stulecie odc. 36 

          - serial

10:05 Spór o historiê odc. 112 

10:45 Ocalony œwiat odc. 7 

11:20 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Gdy œwiat siê wali odc. 21 

12:55 Pod bia³o-czerwon¹ bander¹ 

14:10 Flesz historii 

14:25 Notacje odc. 738 

14:40 Ko³o historii odc. 19 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 43, 42 

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 37 

          - serial

18:05 Sarmackie pañstwo 

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 22 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 44, 59 

22:40 Pomiêdzy wilki - film 

          obyczajowy

00:20 Statek z Hajfongu 

00:45 Kawaleria powietrzna odc. 10 

01:25 W œrodku Europy - dramat 

          obyczajowy

02:55 Przerwa w nadawaniu 



www.wpr.info.pl
15Zdrowie

Czwartek,Ê5ÊlutegoÊ2015

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ og³oszenia. 

Zacznij od podania prefiksu AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu 

W¹brzeskiego CWA ), AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-

Dobrzyñskiego CGD), AF.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego 

CLI). Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to warunek 

konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna liczba znaków razem 

z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi i spacjami w obrêbie jednego SMS-a 

wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e zawieraæ polskich znaków (¹,æ,ê,³,ñ,ó,œ,¿,Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 73880. Koszt SMS-a to 3,69 z³ 

brutto (3 z³ netto plus VAT 23%). Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: 

AF.CLI (spacja) Kupie samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci: Dziêkujemy 

za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CWA lub CGD).

6. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do poniedzia³ku 

do godz. 24.00.

7. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia. 

Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS dostêpny 

jest na stronie internetowej www.wpr.info.pl.

Promocja trwa do 31 marca 2015 r. Regularna cena og³oszenia drobnego to 4,92 z³ brutto (4 z³ plus VAT 23%). 

Promocja nie obejmuje og³oszeñ drobnych sk³adanych na kuponach papierowych 

WIELKA PROMOCJA OG£OSZEÑ DROBNYCH

Wyœlij z komórki og³oszenie do naszych tygodników

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E
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      XX wiek

Wielki Ksawery
W 1923 roku wąbrzeska parafia wzbogaciła się o dwa dzwo-
ny. Jeden z nich nazwano na cześć proboszcza.

Wąbrzeźno, z racji bycia mia-
stem biskupim, posiadało bardzo 
ładne dzwony kościelne, ale sto-
piły się one w wielkim pożarze 
w 1700 roku. Wówczas sprowa-
dzono z Gdańska trzy nowe. Naj-
większy z nich został nazwany na 
cześć św. Teodora. Umieszczono 
na nim napis Sit nomen domini 

Benedictum. Me fecit Michael Wit-

twerck Gedani anno 1705  (Niech 
imię Boskie będzie błogosławione. 
Stworzył mnie Michael Wittwerck 
z Gdańska w roku 1705).

W czasie I wojny światowej 
dwa dzwony zostały zarekwiro-
wane. Przetopiono je na sprzęt 

dla armii. W 1923 roku z dobro-
wolnych składek zakupiono nowe. 
Zostały odlane w ludwisarni 
„Babbit” w Warszawie. Większy 
ważył 554 kg, mniejszy 60 kg. Ich 
poświęcenie odbyło się w niedzie-
lę palmową 25 marca 1923 roku. 
Duży dzwon otrzymał imię Ksa-
wery, na pamiątkę przypadającej 
w tym właśnie roku 65. rocznicy 
kapłaństwa kanonika Ksawerego 
Połomskiego, który od 1868 roku, 
a więc przez 55 lat, był probosz-
czem. Mały dzwon otrzymał imię 
św. Szymona, apostoła, na cześć 
patrona wąbrzeskiego kościoła.

(pw)

      XIII wiek

Przerwana historia wsi
Kto wie jak potoczyłaby się historia wsi Czaple, gdyby nie 
najazd Jaćwingów.

Czaple to wieś o bardzo długiej 
historii. Jeśli wierzyć przekazom, 
w 1230 roku Krzyżacy zbudowali 
tu zamek. Podobno stał w pobli-
żu jeziora Wieczno. W 1268 roku 
Jaćwingowie mieli napaść na gród 
i spalić go. 

Kim byli Jaćwingowie? To 
„krewni” Prusów, lud bałtycki, 
który jest spokrewniony z dzisiej-
szymi Litwinami.

Po napaści zamku nie odbu-
dowano. Aby załatać pustkę osad-
niczą, sprowadzono do Czapel 
niemieckich osadników, których 
zadaniem było uprawianie ziemi 
i płacenie podatków.

Spokój w tych okolicach trwał 
do kon�iktu polsko-krzyżackiego 
na początku XV wieku. W czasach 
wojny Władysława Jagiełły z Krzy-

żakami całą okolicę zmieniono do-
słownie w pustynię. Wieś przeszła 
na własność biskupa chełmińskie-
go, a później kolejnych zarządców. 
Nigdy nie odzyskała jednak pier-
wotnej pozycji.

(pw)

      XX wiek

Hotel kontra hotel
W 1937 roku wąbrzeski hotel „Pod białym orłem” posłu-
żył jako element porównania jakości usług świadczonych 
w Polsce A i Polsce B.

Na łamach znanej i cenionej 
„Codziennej Gazety Handlowej” 
przed II wojną światową ukazy-
wały się bardzo ciekawe artykuły 
dotyczące spraw natury gospodar-
czej. W jednym z numerów redak-
tor postanowił opisać jakość usług 
hotelowych w Polsce A i Polsce B. 
Polska A to ziemie byłego zaboru 
pruskiego oraz części Kongresów-
ki. Polska B to Kresy Wschodnie. 

Dziennikarz wypróbował 
hotel w Wąbrzeźnie: „Hotel jest 
dowodem pewnego stopnia cywi-
lizacji miasteczka, jego szerszego 
na świat oddechu. W Wąbrzeźnie 
hotel jest największym budynkiem 
w mieście. Zresztą życie miejskie 
z dawna jest tu troskliwie kultywo-
wane.  Też w 1913 roku Wąbrzeź-
no miało przeszło 20 samochodów 

prywatnych. Sam hotel bez zarzu-
tów w zachodnim standardzie” – 
opisywał redaktor.

Na przeciwległym biegu-
nie była Polska B – miasteczka 
województwa wołyńskiego czy 
wschodniej Galicji. „W Miechowie 
szukałem noclegu i umieszczono 
mnie, za pośrednictwem burmi-
strza, w mieszkaniu prywatnym, 
w ciepłych jeszcze betach po kimś, 
kogo z chwilą mojego nadejścia 
wyrzucono przemocą z łóżka” – 
opisywał autor.

W hotelu w Wąbrzeźnie nie 
było może tanio, ale klient miał do 
dyspozycji wszystko, czego mógł 
tylko oczekiwać. W Polsce B mu-
siał płacić osobno za światło, po-
duszkę, a nawet pościel.

(pw)

      XVII wiek

Andree i aeronauci
Dolecieć na biegun północny balonem – taki cel przyświecał śmiałym Szwedom w 1897 
roku. 

XIX wiek był czasem 
wielkich odkrywców 
i eksploratorów. Więk-
szość tajemnic relatyw-
nie bliskiego nam świata 
ujrzała światło dzienne, 
więc miłośnicy przygód 
skierowali swój wzrok na 
Antarktydę i Arktykę. 

Szwed Salomon Au-
gust Andree planował 
wystartować z archipe-
lagu Svalbard, którego 
największą wyspą jest 
Spitsbergen, i balonem 
pofrunąć aż na biegun 
północny, a następnie na 
Alaskę. Śmiałek był za-
palonym aeronautą, po-
siadającym własny balon 
na rozgrzane powietrze. 
Przez lata eksperymen-
tował, szukając stałych 
wiatrów, które poniosły-
by czaszę balonu w inte-
resującym go kierunku. 
W 1895 roku zaprezen-
tował swoje odkrycie 
– pierwszy sterowalny 
balon. Do zwykłego przy-
czepił liny z czymś, co 
przypominało żagle. 
W pewnym stopniu da-
wało to pilotowi szansę 
na zmianę kierunku lotu. 
Andree rozpoczął akcję promo-
cyjną. Jeździł z wykładami i szu-
kał funduszy. Szwedzi bardzo 
chcieli dotrzeć jako pierwsi na 
biegun północny, dlatego hojnie 
wsparli swego rodaka.

11 lipca 1897 roku wszyst-
ko było gotowe do startu. Po-
łudniowe wiatry miały szybko 
doprowadzić balon nad biegun. 
Oprócz Andree, w kosztu zain-
stalowali się dwaj inni Szwedzi 
– student fizyki Nils Stindberg 
i Knut Fraenkel. Od celu dzieliło 
ich 799 mil morskich oceanu po-
krytego lodem.

Kiedy balon wzniósł się 
w niebo, Szwedzi mieli tylko dwa 
sposoby na komunikowanie się 
ze światem. Mogli zrzucać do 
oceanu pływające bojki z wia-
domościami lub wysyłać gołębie 
pocztowe. Obie formy kontaktu 
miały wady – boje docierały do 
Spitsbergenu najszybciej po kil-
ku godzinach, a gołębie mogły 
zostać zabite przez drapieżniki.

Szwedzi zameldowali się po 
kilku godzinach lotu wiadomo-
ścią z bojki. Mówiła ona, że po-
dróż przebiega doskonale, a po-
goda dopisuje. Po dwóch dniach 
do bazy w Norwegii dotarła ko-
lejna bojka z pozytywnymi wie-
ściami. Później wszelki ślad po 
śmiałkach zaginął. Kiedy po kil-
ku tygodniach nikt nie zauważył 

balonu nad Alaską, dziennikarze 
zaczęli snuć domysły, co mogło 
spotkać Szwedów: spadli do mo-
rza czy może zboczyli z kursu 
i wylądowali na dzikich ostępach 
Syberii? Na poszukiwania wy-
słano wielorybników najbardziej 
obeznanych z polarnymi woda-
mi. W powietrze wzbiły się także 
balony, a aeronauci wypatrywa-
li zaginionych przez teleskopy. 
W 1899 roku w prasie pojawiła 
się informacja o tym, że balon 
mieli widzieć mieszkańcy jednej 
z wiosek na Syberii. W 1902 roku 
kanadyjski misjonarz rozgłaszał, 
że Szwedzi wylądowali w Kana-
dzie i zostali zamordowani przez 
nieprzychylnie nastawionych do 
nich Eskimosów.

Biegun północny pozostawał 
niezdobyty do 14 grudnia 1911 
roku. Wtedy zameldował się na 
mim Norweg Roald Amundsen. 
Piętnaście lat później ten sam 
podróżnik na pokładzie włoskie-
go sterowca Norge przeleciał po-
nad biegunem. 

Zagadka zaginięcia Andree 
i jego kompanów rozwiązała się 
dopiero 6 sierpnia 1930 roku, 
kiedy jeden z norweskich statków 
przypłynął w okolice arktycz-
nej wyspy Svalbard. Zazwyczaj 
okręty omijały te wody, ponie-
waż często pojawiała się tu gęsta 
mgła, uniemożliwiająca wypa-
trzenie lodowej kry. Norwego-

wie znaleźli najpierw balon, a po 
chwili ciała aeronautów. Wielo-
rybnicy zabrali ze sobą szczątki 
podróżników i wrócili po kilku 
tygodniach do domu. Rozpoczę-
ło się dochodzenie. Szwedzi wy-
wołali znaleziony film z aparatu 
fotograficznego. Ku ich zdziwie-
niu, na zdjęciach znajdowali się 
aeronauci pozujący… na ziemi. 
Andree zapisał w pamiętni-
ku, że nie wszystko przebiegało 
zgodnie z planem. Aeronauci na 
skutek problemów technicznych 
i niesprzyjającej pogody wylą-
dowali na Białej Wyspie. Musieli 
się jakoś żywić, udało im się za-
bić kilka niedźwiedzi polarnych. 
18 września 1897 roku, w dniu 
szwedzkiego święta narodowego, 
raczyli się mięsem foki. Wywie-
sili także narodową flagę. Ostat-
ni czytelny wpis z pamiętnika 
Andree pochodził z 1 paździer-
nika 1897 roku. Zagadkę śmier-
ci Szwedów wyjaśniono dopie-
ro w 1952 roku. Duński lekarz 
Ernst Tryde znalazł w szczątkach 
niedźwiedzia polarnego, którego 
zabili Szwedzi, nicienie. Podróż-
nicy mogli umrzeć na włośnicę.

 Wracając do Andree i jego 
towarzyszy – ich szczątki wróciły 
5 września 1930 roku do ojczy-
zny. Trumny przeniesiono głów-
nymi ulicami Sztokholmu. Po 
kilku dniach aeronautów skre-
mowano.

(pw)
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       Postać

Poseł z Piątkowa
Natalis Sulerzyski z Piątkowa koło Wąbrzeźna był posłem 
na sejm pruski. Organizował pomoc dla powstańców stycz-
niowych. Za swoją propolską postawę trafił do niemieckie-
go więzienia. Dziś w naszym regionie jest postacią zapo-
mnianą. 

      Średniowiecze

Początki państwa krzyżackiego
Krzyżacy mieli podbić dla polskich książąt ziemie pogańskich Prusów. Rycerze jednak 
mieli inne plany. Szybko uniezależnili się i stworzyli własne państwo. 

Na początku XIII wieku pol-
scy książęta dzielnicowi Włady-
sław Odonic (Wielkopolska), Kon-
rad Mazowiecki, Mściwój I (książę 
gdański), Leszek Biały (książę kra-
kowski) i Henryk Brodaty (książę 
śląski) chcieli schrystianizować 
plemiona pruskie. W 1226 roku 
książę mazowiecki Konrad zapro-
sił na swoje ziemie, za namową 
Jadwigi Śląskiej, rycerzy Zakonu 
Szpitala Najświętszej Maryi Panny 
Domu Niemieckiego w Jerozoli-
mie. W taki sposób przybyli do nas 
Krzyżaccy. Konrad dał im w 1228 
roku w dzierżawę Ziemię Cheł-
mińską oraz ziemię michałowską, 
jednak zachował całość swoich 
prerogatyw książęcych. Ziemia 
Chełmińska i michałowska miała 
stanowić dla zakonu bazę do roz-
poczęcia walk z plemionami Pru-
sów, które zagrażały północnym 
rubieżom Mazowsza. 

Kilka lat później współpracę 
Konrada Mazowieckiego z Krzy-
żakami poważnie zakłócił najazd 
zaproszonego przez nich do wal-
ki z Prusami margrabiego Miśni 
Henryka, który napadł na stolicę 
księstwa mazowieckiego Płock 
i spalił tamtejszą katedrę. Postawi-
ło to w bardzo niekorzystnym po-
łożeniu zakon, który po wcieleniu 
Braci Dobrzyńskich nieopatrznie 
przejął, bez zgody Konrada, prze-

Współczesny herb zakonu
kazaną tym ostatnim ziemię do-
brzyńską. Książę odebrał zakonowi 
wszystkie nadane tereny. Krzyżacy 
namówili cesarza Fryderyka II, by 
w 1235 roku wydał im tzw. „Złotą 
Bullę”, która potwierdzała nadanie 
im Ziemi Chełmińskiej oraz mi-
chałowskiej, jednak nie jako len-
na Konrada Mazowieckiego. Zo-
stali suwerennymi właścicielami 

dzielnicy. Krzyżacy przekonali do 
swoich argumentów także legata 
papieskiego, a wkrótce i papieża. 
Wyprawy przeciw Prusom zyska-
ły rangę krucjat, w których brali 
udział także polscy książęta. Do 
Krzyżaków przyłączyli się Bracia 
Dobrzyńscy, strony zawarły sojusz 
polityczno-militarny.

opr. (Szyw)

      Wąbrzeźno

Tak było tu kiedyś
Na łamach naszego tygodnika chcemy prezentować fotografie ukazujące jak zmieniało się 
Wąbrzeźno przez ostatnie kilkadziesiąt lat. Prosimy państwa o kontakt z naszą redakcją 
i użyczanie zdjęć lub pocztówek. 

Prezentujemy państwu zdję-
cie z końca XIX wieku. Pochodzi 
ze zbiorów portalu fotopolska.eu. 
Widać na nim południową część 
obecnego Placu Jana Pawła II. Po 
prawej stronie znajduje się dawny 

ewangelicki kościół, zbudowany 
w 1836 roku. Dziś jest to świątynia 
katolicka pod wezwaniem Matki 
Bożej Królowej Polski.

Na środku rynku widać nato-
miast pruski pomnik upamiętnia-

jący bojowników wojennych. Po II 
wojnie światowej w tym miejscu 
został odsłonięty Pomnik Żołnie-
rza Polskiego.

(Szyw)

fot. fotopolska.eu. 

Urodził się 28 kwietnia 1801 
roku. Uczęszczał do gimnazjum 
w Toruniu oraz studiował nauki 
humanistyczne w Lipsku i Heidel-
bergu. Gospodarzył w Mierzynku, 
Karczewie i Piątkowie. To w tym 
pierwszym majątku przyswajał  wie-
dzę rolniczą. 

– Wszystkiego uczył się szybko, 
chętnie, bez uprzedzeń i przesądów 
– podkreśla w swojej książce lokal-
ny historyk z Brodnicy Piotr Grą-
żawski. – Wykorzystał rady sąsia-
dów, przeczytał wszystkie dostępne 
podręczniki agronomiczne, sam 
eksperymentował, zaś chłopów pra-
cujących na jego majątku traktował 
jak pracowników najemnych, co na 
tle epoki było istną rewolucją. Po-
wszechny był system uzależniający 
wieś od dworu. 

Gdy w 1834 roku, po śmierci 
brata Atanazego, objął na stałe cały 
majątek piątkowski, doświadcze-
nie z Mierzynka zaczęło procento-
wać. Cenił swoich pracowników. 
Sprowadził z Warszawy architekta 
Aleksandra Gallego, któremu zle-
cił wykonanie projektów solidnych 
murowanych domów dla rodzin 
swoich podwładnych. To z jego 

inicjatywy majątek powiększał się 
i unowocześniał. Liczył prawie 3,5 
tys. ha. 

Oprócz tego, że był dobrym 
gospodarzem, zajmował się krze-
wieniem idei narodowo-patriotycz-
nych. Był posłem na sejm w Berlinie, 
gdzie walczył o prawa dla Polaków.  
W okresie powstania styczniowego 
to właśnie Piątkowo był miejscem, 
gdzie zbierali się ochotnicy do walki 
w Rosjanami za Drwęcą, stąd rusza-
ły też dostawy broni dla powstań-
ców. Po zrywie został aresztowany 
i osądzony. Udał się na emigrację do 
Krakowa. 

Jak podaje Piotr Grążawski, 
Natalis Sulerzyski ożenił się dość 
późno, bo dopiero mając 36 lat. 
Jego żona Izabela z Czapskich uro-
dziła mu córkę, która zmarła, zaś 
krótko po niej odeszła także Izabela 
(grudzień 1837). Trzy lata później 
dziedzic Piątkowa pojął za żonę 
Leonardę z Wybickich. Miał z nią 
sześcioro dzieci, z których przeżyło 
tylko dwoje – syn Wacław i córka 
Helena (przyszła żona Michała Wy-
bickiego). 

– 14 maja 1860 roku zmarła 
jego druga żona Leonarda – pisze 
Grążawski. – Natalis znów został 
sam. Z dwóch żon i siedmiorga dzie-
ci los zostawił mu tylko dwoje, a i ci 
poszli w swoje życie, zostawiając go 
w wielkim pałacu z coraz bardziej 
szwankującym zdrowiem. Najwi-
doczniej pod koniec życia przestał 
lubić to miejsce, w które włożył pra-
cę swojego życia. Gdy w 1867 roku 
Klotylda Działowska de domo hra-
bianka Sierakowska zaproponowała 
mu 185 tysięcy talarów za majątek 
Piątkowo i Dylewo, nie zastanawiał 
się długo i sprzedał Piątkowo. 

Zmarł 25 sierpnia 1878 roku. 
Pochowano go 3 września w Plu-
skowęsach. 

(Szyw), fot. internet

Nekrolog z 1863 roku informujący o pogrzebie Natalisa Sulerzyskiego

Jedna z niewielu fotografii N. Sulerzy-
skiego wykonana przed śmiercią
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

z ZŁOMOWANIE – Autokasacja Wszystkie 
marki OSOBOWE- DOSTAWCZE- CIĘŻA-
ROWE PŁACIMY NAJWIĘCEJ! Zaświad-
czenie do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS! 510-503-510

Sprzedam 3,5 ha ZIEMIA,  LAS, ŁAKA 3 
km od Wąbrzeźna cena 2,50 zl m2, tel. 500 
780Ê521Ê

Sprzedam mieszkanie 59m2, 3 pokoje, 4 
piętro wyremontowane, ul. Hallera Wą-
brzeźno cena 130 tys zł do uzgodnienia. 
Tel.Ê509Ê705Ê669

Zatrudnimy do pracy na produkcji w Brod-
nicy, oferujemy wynagrodzenie podstawo-
we, premie jakościowe, bezpłatny dowóz z 
Wąbrzeźna, Kowalewa Pomorskiego i Go-
lubia–Dobrzynia. Manpower 56 646 20 26

Zespół Muzyczny zabawy i wesela 
606622051

Mieszkanie do wynajęcia z garażem tel. 
789 268 980 Wąbrzeźno

Dom w w Wąbrzeźnie Sprzedam lub zamie-

R E K L A M AR E K L A M A

R E K L A M A
R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10 
Zapraszamy do współpracyZapraaszamy d wspdo
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 , FELIKSOWO:39m2-

38tys.zł WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 �

155 tys. złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  

tys. złos.Tysiąclecia47 m2-cena do ustalenia

os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po

remoncie: 83m260m2 DOMY: Myśliwiec
120m2Książki 160 m2Młynik 80 m2-130tys.    

złZieleń 120 m2 i 45m2-110tys. złCymbark

100m2-145tys.zł Wąbrzeźno 162 m2-360tys. 

złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł DZIAŁKI:
Myśliwiec 2800m2-42 tys. złWąbrzeźno: 

2154 m2-107 700 zł i centrum 600m2, Ul. 

M.Rataja 1ha-200 tys. złWałycz 800 m2-55  

tys. zł LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł

R E K L A M AO G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

nię tel. 604 486 372  

Sprzedam mieszkanie blok 51m2 parter 
Matejki 2 pokoje piwnica 723 494 070 

Drewno opałowe-suche, mieszane, trans-
port 783 812 584 

Układanie kostki i kamienia 
ogrody-projekty budowa serwis 
www.topgarden.pl tel. 783 81258

Posiadam lokal (parter ) do wynajęcia w 
Golubiu-Dobrzyniu ok 140 m2 ogrodzony 
z mediami i parkingiem cena do uzgodnie-
nia lub inne propozycje tel. 510 061 775 

Wyposażenie sklepu lady chłodnicze prze-
szkolone, regały itp. tanio sprzedam tel. 
510Ê061Ê775Ê

Zatrudnię do obierania cebuli Osieczek 

Sprzedam działki budowlane Jaworze k/o 
Wąbrzeźna tel. 668 665 232 

DREWEX oferuje  Drewno opałowe komin-
kowe 100 zł m3, Bujaczki i stoliki ogrodo-
weÊ.ÊTel.Ê691Ê555Ê897

Producent blachy trapezowej szeroki za-
kres usług cena za m2 blachy 15,50 zł tel. 
691Ê555Ê897Ê

Sprzedam bydło mięsne hodowlane (stado 
zarodowe), jałowice cielne rasy Hereford 
tel. 506 287 051 

Korepetycje Matematyka Solidnie 20 zł tel. 
506Ê445Ê888Ê

Kupie knury  i maciory odbior z gospodar-
stwa platne gotowka WAga 725804742

Opel Astra kombi 1,7 CDTI 2006 r. sprze-
dam, tel. 663 762-233

Sprzedam mieszkanie blok Grudziadzka. 
2pokoje kuchnia lazienka 33m maly czynsz 
4pietro 88tys do uzgod. tel.692377768
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

CzwartekÊ5.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 6.02.2015
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ7.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ8.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

0/-2/1
-2/-3/0

-1/-3/0
-2/-4/-1

0/-1/1
-1/-3/0

1/0/3
-1/-2/2

1019 hPa
1022 hPa

1024 hPa   
1023 hPa

1022 hPa
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temperatura
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11 km/h
12 km/h

13 km/h
14 km/h

11 km/h
11 km/h
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15 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm
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HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.02)

Napięcia towarzyszyć Ci 
będą w każdym działaniu. 
Pewne niespodziewane 

wydarzenia pokrzyżują Twoje plany i utrudnią 
pracę. Tylko odpowiednia strategia pozwoli 
Ci uniknąć niepowodzeń. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Negatywne aspekty się nasi-
lą. Da o sobie znać tłumiona 
agresja i brak opanowania. 
W pracy wystrzegaj się ryzy-

kownych interesów. Ogranicz też swój kryty-
cyzm wobec otoczenia. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Napięcia i konflikty utrudnią Ci 
większość działań. Nie bierz na 
siebie zbyt wielu obowiązków. Te, 
które masz wykonać zaplanuj tak, 

by móc im podołać. Pomyśl o swoim zdro-
wiu. Zrób badania. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Nerwy utrudnią Ci realizację 
zaplanowanych zadań. Wycisz 
emocje. To, co osiągniesz, 
możesz zepsuć, działając bez 

przemyślenia. Lekkomyślne postępowanie 
odbije się na jakości pracy. 

Rak (22.06.-22.07.)
Tydzień zapowiada się niespokoj-
nie i nerwowo. Twoje samopoczu-
cie mocno na tym ucierpi. W re-
lacjach ze współpracownikami 

zachowaj spokój. Odłóż na inny czas wszelkie 
dyskusje. Nie rozmieniaj się na drobne. 

Lew (23.07.-23.08.)
W każdym działaniu towarzyszyć 
Ci będą emocje. W domu Two-
je zamierzenia mogą kolidować 

z planami rodziny. Spróbuj się uspokoić 
i zdobyć na rozsądny kompromis.  Nerwa-
mi bardziej skomplikujesz sytuację. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Tydzień dużych emocji i moż-
liwości. Sprzyja szczególnie 

zajęciom twórczym i intelektualnym. Kole-
dzy będą chętni do współpracy, jednak pod 
warunkiem, że zaczniesz się liczyć z ich zda-
niem. Spróbuj zbudować trwały związek.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

W pracy sytuacja zacznie się 
trochę komplikować. Zacznij 
słuchać zamiast tylko mówić. 

Ciągłe gnanie naprzód może poważnie 
odbić się na Twoim zdrowiu. Zwolnij, od-
pocznij, uporządkuj myśli. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
W pracy nie powinno wydarzyć 
się dziś nic ważnego. W trudnych 
sytuacjach otrzymasz potrzebną 

pomoc i wsparcie. Rywalizacja i sekretne 
działania nie przyniosą Ci pożytku. Nie prze-
gap szansy na miłość. 

BykÊ(21.04.-21.05.)

Należy się liczyć ze spadkiem 
sił. Pewne obowiązki zaczną 
się nawarstwiać i trudno im 

będzie podołać. Zmniejsz tempo życia, a 
wszystko na pewno dobrze się ułoży. Nie 
prowokuj napiętych sytuacji.

Panna (24.08.-23.09.)
 Kontroluj się i unikaj zbytniej 

aktywności. Stosunki z otocze-
niem będą napięte. Szczerość nie 

zawsze przynosi oczekiwane rezultaty, więc 
zachowuj się dyplomatycznie. Pamiętaj, że 
milczenie bywa złotem.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

  Początek tygodnia obfitować 
będzie w nerwowe napięcia. Nie 
wszystkie sprawy potoczą się 

tak, jak oczekujesz. Nie komplikuj stosunków 
z otoczeniem. Unikaj plotek. 

Surówka wiosenna z pieczonymi ziemniakami 

Składniki:

500 g kapusty białej, 100 g marchwi, 1 cebula, 

1 ogórek zielony, 1 pęczek kopru i natki pietruszki, 

2 łyż. musztardy, 100 ml oleju z pestek winogron, kwa-

sek cytrynowy, sól i cukier do smaku, 500 g ziemnia-

ków, 2 ząbki czosnku, 100 g bekonu 

Sposób wykonania:

Umytą kapustę podzielić na ćwiartki, drobno 

pokroić i lekko osolić. Marchew zetrzeć na tarce na 

dużych oczkach. Ogórka i cebulę pokroić w drobną 

kostkę, natkę pietruszki i koper drobno posiekać. 

Wszystko razem wymieszać, dodając musztardę, oliwę, 

sól i cukier, kwasek cytrynowy. Doprawić do smaku. 

Ziemniaki dokładnie umyć i ugotować w mundurkach 

na pół miękko. Ugotowane ziemniaki pokroić na ćwiartki 

razem ze skórką, posolić i wymieszać z oliwą, drobno 

pokrojonym boczkiem oraz czosnkiem. Zapiekać w piekarniku 

w temp. 220 st. C przez 20 min., aż się zrumienią. Gorące ziemniaki podawać z surówką. 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu

Ksenia Borowska, Patrycja Lisowska, Agnieszka Pazik, Paweł Sułkowski, 
Weronika Kowalska, Paulina Rużycka, Agnieszka Sosnówka 
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      Prawo

Jak ugryźć bobra?
Czy państwo zapłaci właścicielom działek, na których bobry wyrządziły szkody? Wiele 
wskazuje na to, że tak, chociaż resort środowiska broni się przed takim rozwiązaniem.

      Ostrzeżenie

Nielegalny specyfik
Weterynaria przestrzega przed stosowaniem preparatu dla 
gołębi rozprowadzanego w środowisku hodowców, ale nie 
dopuszczonego do obrotu.

Sprawa sięga 2013 roku, kiedy 
Trybunał Konstytucyjny uznał, że 
szkody spowodowane przez bobry 
muszą zostać zadośćuczynione 
przez państwo nie tylko w przy-
padku gospodarstw rolnych czy 
leśnych, ale także nieruchomości 
o innych formach własności. Zwie-
rzęta te dają się budżetowi pań-

stwa we znaki. Tylko do listopada 
2014 roku wypłacono niemal 13,5 
miliona złotych odszkodowań za 
straty spowodowane przez dzikie, 
chronione zwierzęta. Dziewięć na 
dziesięć złotówek z tej kwoty doty-
czyło strat, do których przyczyniły 
się bobry. Problem narasta, po-
nieważ zwierzęta rozmnażają się 

w najlepsze. 
Resort środowiska chce, by 

wypłata odszkodowania uzależ-
niona była od tego, czy właściciel 
działki robi coś, by powstrzymać 
bobry. Pomagać mają Regionalne 
Dyrekcje Ochrony Środowiska. 
Jak? W Małopolsce �nansowo 
wspierano zakup siatek chronią-
cych posesję przed gryzoniami. 
Niestety, nie zawsze da się je za-
stosować. Nieruchomości przy-
legające do bagien czy rzek mają 
często znaczne rozmiary, wówczas 
zakup siatki o odpowiedniej dłu-
gości kosztowałby fortunę. Innym 
sposobem, pracochłonnym i mało 
skutecznym, jest smarowanie pni 
drzew pastą z kleju, farby i grube-
go piasku. Bobrom trudniej prze-
gryźć taki pień. 

Będziemy śledzić postępy po-
słów i senatorów, by zobaczyć czy 
na właścicieli działek nie spadną 
dodatkowe obowiązki.

(pw)

Hodowla gołębi nie jest bran-
żą rolniczą, ale wielu gospodarzy 
posiada gołębniki. Właśnie z my-
ślą o nich główny lekarz wetery-
narii ostrzega przed stosowaniem 
Nobilis Colombovac. Jest to lek 
rozprowadzany w środowisku ho-
dowców, nie został jednak dopusz-
czony do obrotu. Jak podkreśla in-
spekcja weterynaryjna, posiada on 
znamiona produktu legalnego, co 
wprowadza w błąd lekarzy wetery-
narii, natomiast jego zastosowanie 
stanowi bardzo poważne zagroże-
nie dla życia i zdrowia ludzi oraz 

zwierząt.
Wspominany specy�k zyskał 

popularność, ponieważ jest tańszy 
od legalnych substancji. Dodajmy, 
że na leku nie ma polskich napi-
sów, które mówiłyby o sposobie 
jego stosowania oraz przeciw-
wskazaniach do podania.

Każdy przypadek znalezienia 
produktu na rynku należy zgłosić 
organom ścigania oraz poinfor-
mować o tym fakcie głównego le-
karza weterynarii.

(pw)

      Nawozy

Po grzybach na pole
Niewielu rolników wie, że od 2001 roku jako nawóz natu-
ralny traktuje się… podłoże do produkcji pieczarek.

Co roku producenci pieczarek 
w Polsce wyrzucają 1500 ton pod-
łoża, na którym wcześniej upra-
wiali grzyby. Wykorzystanie go 
jako nawozu musi być poprzedzo-
ne badaniem składu chemicznego, 
bo zawartość metali ciężkich może 
być bardzo zróżnicowana.

To, co pozostaje po uprawie 
pieczarek, idealnie sprawdza się 
jako nawóz, który powoli, w ciągu 
dwóch lat, uwalnia składniki do 
gleby. Szczególnie dobre rezultaty 
przynosiło nawożenie glebą popie-
czarkową plantacji ogrodniczych. 

Ten nawóz należy stosować 
wczesną wiosną lub jesienią, bo 
zawiera dużo soli, co może nega-
tywnie wpłynąć na rozwijające się 

młode rośliny. Nadaje się najlepiej 
na gleby lekkie i piaszczyste. 

Od lat 90. XX wieku na Za-
chodzie prowadzi się badania, 
które zmierzają do zastosowania 
gleby popieczarkowej w uprawie 
roślin ozdobnych. Naukowcy gło-
wią się, jak szybko i tanio zmniej-
szyć zasolenie nawozu.

Wielu rolników może zadać 
pytanie – skoro na podłożu były 
uprawiane grzyby, to czy nie nara-
żamy się na przeniesienie grzybni 
wraz z nawozem na pola? Otóż 
nie. Obecnie w pieczarkarstwie 
praktykuje się dezynfekowanie 
podłoża po zbiorze grzybów.

(pw)

      Internet

Pytania bez odpowiedzi
Chcąc zajrzeć na stronę Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa, można trafić na www.arimr24.pl. Nie 
ma ona nic wspólnego z prawdziwą ARiMR.

Wchodząc na stronę www.
arimr24.pl widzimy bardzo ubogą 
szatę gra�czną i treść, która su-
geruje, że za stroną stoi Agencja 
Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa. Portal nie oferuje 
praktycznie nic, poza możliwością 
zadawania pytań (w domyśle ad-
resowanych do agencji), ale od-
powiadać na nie może każdy, kto 
posiada dostęp do internetu. 

„Witam mam pytanie do dnia 
dzisiejszego nie otrzymałem pre-
mii dla młodego rolnika wniosek 
o wypłatę złożyłem 13 listopa-
da” – pyta jeden z rolników (pi-
sownia oryginalna). Odpowiedzi 
brak.  Nietrudno się domyślić, że 
wszelkie żale tra�ają rykoszetem 
do agencji. Ta odpowiada: „Agen-
cja Restrukturyzacji i Moderni-

zacji Rolnictwa oświadcza, że nie 
prowadzi portalu internetowego 
www.arimr24.pl, nie ma żadnego 
wpływu na pojawiające się tam 
treści i nie może za nie ponosić 
odpowiedzialności.  ARiMR wy-
daje oświadczenie w tej sprawie 
ponieważ docierają do niej głosy 
niezadowolenia, iż nie reaguje na 
kierowane do niej, poprzez ten 
portal, pytania oraz nie zapobie-
ga umieszczaniu na nim danych 
osób, które myślą, że portal zarzą-
dzany jest przez agencję.”

Na zakończenie dodajmy, 
że jedynym o�cjalnym portalem 
Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa jest www.arimr.
gov.pl.

(pw)

      Rynek wieprzowiny

Recepta hodowców
Hodowcy trzody chlewnej mają dosyć trudnej sytuacji, w której się znajdują. 23 stycznia, 
w towarzystwie samorządu rolniczego, ogłosili swoje stanowisko w dwóch sprawach – 
oczyszczenia Polski z wirusa ASF oraz poprawy koniunktury na rynku.

W temacie wirusa Afrykańskie-
go Pomoru Świń rolnicy proponują 
powołać komisję na czele z premie-
rem, która koordynowałaby walkę 
z tą groźną chorobą. Kolejny po-
mysł to wykup świń od gospodarzy 
ze strefy zagrożonej, niespełniają-
cych zasad programu bioasekuracji, 
i natychmiastowa wypłata odszko-
dowań za wygaszenie produkcji za 
trzy lata. Pro�laktycznie należy tak-
że odstrzelić 3/4 populacji dzików 
na Podlasiu. Zwierzęta na przerób 
powinny tra�ać do zakładów zlo-
kalizowanych tylko w tym regionie, 

by uniknąć roznoszenia choroby. 
Jak podają izby rolnicze, w tej chwi-
li dziki są przewożone na przykład 
do Brodnicy.

Hodowcy mają swoje pomysły 
na ustabilizowanie sytuacji na ryn-
ku wieprzowiny. Zdaniem samo-
rządu rolniczego, zakłady mięsne 
powodują zmniejszenie niezależ-
nej rodzimej produkcji, stosując 
nieuczciwe praktyki – rozliczają 
swoje tuczniki według systemu na-
kładczego, po kosztach produkcji, 
a rolnikom proponują cenę dużo 
niższą. Powinno zakazać się takich 

działań.
Drugi postulat to walka z im-

portem wieprzowiny z Europy – 
sprawdzenie czy sprowadzane do 
Polski półtusze z Niemiec lub Danii 
nie są sprzedawane po zbyt niskich 
(dumpingowych) cenach.

Myśląc o przyszłości, hodow-
cy proponują także wprowadzenie 
do Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-20 zapisów, 
które pozwolą grupom producenc-
kim starać się o wsparcie budowy 
lokalnych rzeźni i ubojni.

(pw)

      Nawożenie

Sypiemy tyle, co sąsiedzi
Plantatorzy czekają na wiosnę i zastanawiają się, ile będzie ich kosztowało wspomaganie 
upraw. Jeśli chodzi o ilość zużywanych nawozów w przeliczeniu na hektar, niektóre regio-
ny Polski dobijają do średniej europejskiej.

Średnie polskie zużycie na-
wozów z azotem, fosforem i po-
tasem (w skrócie NPK) na hektar 
to 182,2 kg. W przypadku sąsia-
dów zza Odry wynosi ono 182 
kg, a w Belgii nawet 294 kg. Jak 
to bywa w przypadkach statystyk, 
muszą istnieć regiony, które napę-
dzają średnią i te, które do niej nie 
dorównują. Na Podkarpaciu śred-

nie zużycie to 64 kg NPK na hek-
tar, podobnie jest na wschodzie 
kraju. Kujawsko-Pomorskie, wraz 
z Wielkopolską i Opolszczyzną, 
należy do regionów, w których 
rolnicy zasilają glebę największą 
ilością nawozów.

Od wejścia Polski do Unii 
Europejskiej zużycie nawo-
zów zawierających azot wzrosło 

o 1/3.  Czasami rolnicy przesa-
dzają z „dokarmianiem” upraw, 
co szkodzi środowisku. Związki 
azotu są wypłukiwane z pól i tra-
�ają do cieków wodnych. Blisko 
4,5 proc. powierzchni kraju jest 
narażone na zanieczyszczenia 
azotanami. 

(pw)

Szkody spowodowane przez bobry muszą zostać zadośćuczynione przez państwo
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      Dębowa Łąka

Dzieje się w Zespole Szkół

PASOWANIE NA CZYTELNIKA. W piątek pierwszoklasiści zostali pasowani na 
czytelników Gminnej Biblioteki w Dębowej Łące. Ceremonię poprzedziły wspólne 
zabawy i konkursy, w których uczniowie musieli wykazać się szczegółową wiedzą 
z zakresu znajomości treści bajek i baśni, rozpoznać ulubionych bohaterów, 
rozwiązać krzyżówkę, i ułożyć hasło. Na zakończenie złożyli przyrzeczenie, że będą 
szanować książki i bardzo chętnie je czytać.

BAL KARNAWAŁOWY. W środę na parkiecie spotkali się uczniowie klas I-VI 
oraz dzieci z „zerówki” i przedszkolaki. Za stołem mikserskim zasiadł szóstokla-
sista Piotrek Cieślak i serwował wszystkim muzyczne hity. Na sali zaroiło się od 
wróżek, policjantów, zwierzątek, była przemiła Myszka Miki i nawet arabski szejk. 
Dojechał też mikołaj z paczkami. 

DLA BABCI I DZIADKA. Uczniowie klasy pierwszej i  „zerówki” z Zespołu Szkół 
w Dębowej Łące zorganizowali klasowe uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka. 
Wnuczęta recytowały wiersze, śpiewały piosenki, tańczyły. Nie zabrakło także 
tradycyjnego „Sto lat” i gorących całusów. Każdy uczeń obdarował kochanych bli-
skich własnoręcznie przygotowaną laurką. Imprezę zwieńczyło wspólne wykonanie 
znanych i lubianych piosenek. Rodzice zadbali o poczęstunek dla gości i małych 
artystów.

fot. nadesłane

      Szczuplinki

Tańce i hulanki przy choince
Sporo atrakcji mieli zarówno mali, jak i dorośli mieszkańcy Szczuplinek podczas zabawy 
choinkowej. 

W minioną sobotę w świe-
tlicy wiejskiej najpierw bawiły się 
dzieci, a wieczorem parkiet opa-
nowali dorośli. Były gry, konkursy 
taneczne i wspólne kolędowanie. 

Milusińskich odwiedził mikołaj 
z worem pełnym słodkich paczek. 
Mieszkanki sołectwa przygotowa-
ły pyszne ciasta, potrawy mięsne 
i rybne oraz czerwony barszczyk. 

– Wszyscy bawiący się byli zadowo-
leni – mówi Grażyna Kesler sołtys 
Szczuplinek, która zorganizowała 
imprezę wspólnie z Radą Sołecką.

(pg), fot. nadesłane
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      Gmina Płużnica 

Świetlice pokonały zimową nudę
Brak śniegu w styczniu bardzo rozczarował najmłodszych miłośników lepienia bałwana 
i jazdy na sankach. Na szczęście świetlice w gminie Płużnica zadbały, by dzieci pozalek-
cyjny czas spędziły kreatywnie i bezpiecznie. 

Uczestnicy zajęć świetlico-
wych w Kotnowie zaangażowali się 
w przygotowanie drobiazgów wy-
stawionych na kiermaszu wspiera-
jącym 23. �nał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Kolejnym 
ważnym wydarzeniem w styczniu 
był Dzień Babci i Dziadka. Dzieci 
wykonały dla swoich ukochanych 
dziadków upominki. Nie tylko 
zajęcia manualne wypełniały czas 
spędzony w świetlicy. Uczestnicy 
oddawali się też zabawie. Roz-
grywali mecze piłkarskie, strze-
lali rzutkami do tarczy, korzystali 
z komputerów i internetu. 

Dzieci ze świetlicy w Wieldzą-
dzu też miały swój wkład w przy-
gotowanie gadżetów na WOŚP. 
Przyozdobiły salę dekoracjami 
karnawałowymi oraz wykonały 
maski. Integracji sprzyjały także 
wspólne gry i zajęcia z wykorzy-
staniem komputerów i internetu. 

Uczestnicy zajęć świetlico-
wych w Mgowie dużo czasu po-
święcili zabawom manualnym.

– Frajdą dla dzieci było malo-
wanie brokatami, lepienie z mo-
deliny, kolorowanie pastelami. 
Metodą rozcierania wykonywa-
ły kolorowe obrazki i serduszka. 
Chętnie grały w gry planszowe 
i komputerowe oraz w piłkarzy-
ki – mówi Karolina Witkowska, 
opiekun świetlicy w Mgowie. 

Z okazji Dnia Babci i Dziadka 
dzieci przygotowały laurki i zapro-
szenia na uroczystość oraz nauczy-
ły się wierszyków i przygotowały 
gazetkę tematyczną. 21 stycznia 
zostały zaproszone do siedziby 
Stowarzyszenia Emerytów i Ren-
cistów w Mgowie na Dzień Bab-
ci i Dziadka. Tam wyrecytowały 
wierszyki, zaśpiewały „Sto lat”  
i wręczyły bohaterom tego święta 
laurki oraz kwiatki. 

Dzieci ze świetlicy w No-
wej Wsi Królewskiej na kiermasz 
w ramach WOŚP wykonały anioł-
ki z papieru. Miały także okazję 
obejrzeć przedstawienie, którego 
bohaterami były postacie z bajek. 
Podczas styczniowych spotkań 
nie zabrakło też gier planszowych 
i komputerowych oraz zajęć pla-
stycznych.

Świetlice środowiskowe 
w Działowie, Bartoszewicach 
i Dąbrówce udostępniały dzieciom 
komputery z internetem i umoż-
liwiały im odrabianie zadań do-
mowych. Wielkim zainteresowa-
niem wśród uczestników cieszyły 
się piłkarzyki oraz elektroniczna 
tarcza z rzutkami. Podczas zajęć 
dzieci wykonywały także laurki na 
Dzień Babci i Dziadka oraz grały 
w różne gry. 

(pg), fot. nadesłane

Tak uczestnicy zajęć świetlicowych w Nowej Wsi Królewskiej rekompensowały sobie brak możliwości 
ulepienia bałwana ze śniegu

Dzieci ze świetlicy w Nowej Wsi Królewskiej na kiermasz w ramach WOŚP 
wykonały aniołki z papieru W świetlicy w Wieldządzu powstawały dekoracje oraz maski karnawałowe

Świetlice środowiskowe w Działowie, Bartoszewicach i Dąbrówce też zapewniły 
dzieciom zróżnicowane zajęcia

Uczestnicy zajęć świetlicowych w Kotnowie zaangażowali się w przygotowanie 
drobiazgów wystawionych na kiermaszu wspierającym 23. Finał Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy

Dzieci z Kotnowa mogły też korzystać z komputerów
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      Wąbrzeźno

Warsztaty kulinarne

W miniony poniedziałek klasa II b ze Szkoły Podstawowej nr 3 wzięła udział w warsztatach kulinarnych. Na początku ucznio-
wie otrzymali owoce i kartki z informacjami na temat znaczenia witamin. Potem zabrali się do wykonywania owocowych 

jeżyków. W połówkę gruszek wbijali wykałaczki, na które nadziewali kawałki jabłek, brzoskwiń, winogron. Jeszcze tylko oczka 
z pieprzu oraz nosek z gałki muszkatołowej i smaczne zwierzaki były gotowe. 

(do), fot. nadesłane

      Piłka nożna

Wygrana 
w pięknym stylu
31 stycznia na długo zapamiętają piłkarze Szkółki Piłkar-
skiej Książki. Młodzi zawodnicy z Książek wygrali tego dnia 
turniej Ułańska Arena Cup 2015 w Grudziądzu.

Oprócz ekipy z Książek, w za-
wodach wystąpiły drużyny Ułanów 
Grudziądz 2004, UKS Nike, Wdy 
Świecie oraz Ułanów Grudziądz 
2005. Turniej rozgrywany był sys-
temem każdy z każdym. Zwycięz-
ców wyłoniła końcowa tabela. 

Na otwarcie ekipa SPK spo-
tkała się z UKS Nike. Po dobrej 
grze podopieczni trenera Kem-
skiego wygrali 1:0 po bramce Ma-
cieja Michewicza. Warto dodać, że 
zespół popisał się wieloma skład-
nym akcjami, jednak szwanko-
wała skuteczność. Drugi mecz to 
spotkanie z Ułanami Grudziądz 
2005 i kompletne rozprężenie na-
szej ekipy, co zaowocowało remi-
sem 1:1. Strzelcem bramki znów 
był Michewicz. Kolejna rywali-
zacja z Ułanami Grudziądz 2004  
dała zwycięstwo. Jedynego gola na 
wagę trzech punktów ponownie 
zdobył, znakomicie prezentujący 
się tego dnia, Maciej Michewicz. 
Ostatnie spotkanie z Wdą Świe-
cie to rywalizacja z dotychczaso-
wym liderem. Piłkarze SPK weszli 

w mecz odważnie. Pierwszego gola 
zdobył Bartosz Rojek, drugiego 
dołożył po atomowym strzale Bar-
tosz Piotrowski. Rywale nie byli 
w stanie odpowiedzieć żadnym 
tra�eniem i wygrana zawodników 
z Książek stała się faktem. Zwycię-
stwo w tym meczu spowodowa-
ło, że w końcowym rozrachunku 
piłkarze SPK zdobyli 10 punktów 
i wyprzedzili ekipę Wdy Świecie 
rzutem na taśmę. 

Na zakończenie organizatorzy 
wybrali najlepszego piłkarza z każ-
dego zespołu. W ekipie z Książek 
na to miano zasłużył Maciej Mi-
chewicz. Dodatkowo golkipera 
SPK Jakuba Grochowskiego ogło-
szono najlepszym bramkarzem 
Ułańska Arena Cup 2015. 

Drużyna Szkółki Piłkarskiej 
Książki wystąpiła w składzie: Ja-
kub Grochowski, Wojciech Ziar-
nik, Miłosz Kryniecki, Dominik 
Śliwa, Bartosz Piotrowski, Bartosz 
Rojek, Jakub Komorowski, Miko-
łaj Kemski.

(do), fot. nadesłane

I miejsce Szkółka Piłkarska Książki
II miejsce Wda Świecie

III miejsce Ułani Grudziądz 2005
IV miejsce Ułani Grudziądz 2004

V miejsce UKS Nike

Końcowa klasy�kacja turnieju

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki w sobotę wygrali turniej 
Ułańska Arena Cup 2015

      Wąbrzeźno

Kolejny kolorowy dzień

Za oknem zima, ale w  Szkole Podstawowej nr 3 za sprawą żółtego dnia w minionym tygodniu było słonecznie. Uczniowie 
dowiedzieli się, jakie wartości odżywcze mają żółte owoce i warzywa, na drugie śniadanie spałaszowali 

apetyczne banany i ananasy. 
fot. nadesłane



Czwartek, 5 lutego 2015
24

www.wpr.info.plSport

      Piłka nożna

Najmłodsi kopali w Brodnicy
W niedzielę najmłodsi zawodnicy MKS Unii Wąbrzeźno (rocznik 2008) wystąpili w halo-
wym turnieju GOL CUP U-7 w Brodnicy. W zawodach udział wzięło 11 drużyn.

     Piłka nożna

O krok od końca
Juniorzy młodsi wąbrzeskiej Unii w ubiegłym tygodniu 
wzięli udział w turnieju halowym Lisewo Cup II. W zawo-
dach rywalizowało 5 zespołów. Nasi zajęli przedostatnią 
lokatę.

W turnieju udział wzięły 
drużyny: GOL Brodnica (zieloni, 
żółci, pomarańczowi), Dwunast-
ka Włocławek, DAP Toruń, Ju-
ventus Bydgoszcz, Mały Piłkarz 
Inowrocław, Zawisza Bydgoszcz, 

Mały Jeziorak Iława (biali, czarni) 
oraz Unia Wąbrzeźno. Spotkania 
rozgrywane były systemem każ-
dy z każdym. Turniej prowadzo-
ny był bez klasyfikacji końcowej, 
liczyła się przede wszystkim gra 

i dobra zabawa. 
Nasi chłopcy zaprezento-

wali się dobrze. Z dziecięciu 
pojedynków, cztery udało się 
im wygrać, dwa zakończyły się 
remisami. Czterokrotnie nasi 
piłkarze schodzili z boiska jako 
pokonani. Najlepszym strzelcem 
był Szymon Krause, zdobywca 8 
bramek. 

– Wielkie brawa należą się 
całej drużynie za ambicję, walkę 
i piękną grę. Szczególne podzię-
kowania kieruję do rodziców, 
którzy licznie stawili się na tur-
nieju, głośno dopingując naszą 
ekipę – mówi trener Sebastian 
Isbrandt. 

Unia U 7 w Brodnicy zagrała 
w składzie: Michał Drewnik, Do-
minik Adamczyk, Miłosz Mar-
ciniak, Szymon Krause, Kajetan 
Dąbrowski, Kacper Drozdalski, 
Nikodem Trybuś, Nataniel Ste-
inert, Jakub Zalewski, Igor Igna-
siak. 

(do) 

fot. nadesłane

Piłkarze Unii Wąbrzeźno U-7 zaprezentowali swoje umiejętności w Brodnicy

      Piłka ręczna

Kowalewianki pokonane
W niedzielę  ostatni mecz eliminacyjny w ramach rozgrywek Wojewódzkiej Kujawsko-
Pomorskiej Ligi Piłki Ręcznej rozegrały młodziczki UKS Vambresii WORWO Wąbrzeźno. 
Rywalkami były sąsiadki zza miedzy, UKS Olimpijczyk Kowalewo Pomorskie. 

Pojedynek zakończył się zwy-
cięstwem wąbrzeźnianek 22:15 
(10:9). Drużyna Vambresii WOR-
WO od początku do końca kon-
trolowała przebieg meczu. Co 
prawda do przerwy szczypiornist-
ki z Kowalewa dotrzymywały jesz-
cze kroku naszemu zespołowi, ale 

po zmianie stron wąbrzeźnianki 
zaczęły systematycznie powięk-
szać przewagę i zwyciężyły różnicą 
7 bramek.

– Awans do czwórki był już 
pewny i z tego powodu dużo wię-
cej czasu na boisku przebywały 
zmienniczki, nabywając tak bar-

dzo potrzebnego doświadczenia 
meczowego – mówi trener Vam-
bresii Jarosław Rutkowski. 

8 lutego o godzinie 10.00 Vam-
bresia rozegra na wyjeździe w Lu-
biczu, z tamtejszą Drwęcą Novar, 
pierwszy mecz rundy �nałowej.

Tekst i fot. (do)

Młodziczki Vambresii w najbliższy weekend powalczą o zwycięstwo w rundzie finałowej

UKS Olimpijczyk Kowalewo               –               Vambresia Wąbrzeźno
15 (9)                                                                        22 (10)

Gocolińska Oliwia – Rutkowska Paulina, Kowalkowska Oliwia, Szczepińska Julia, Weber Weronika, 
Klimek Martyna, Sobecka Lucyna, Kuraśkiewicz Natalia, Świś Julia, Donarska Sandra, Macikowska 

Dominika, Chorzępa Weronika, Szczygieł Aleksandra

Oprócz wąbrzeskiego zespo-
łu, na parkiecie w Lisewie o pu-
char walczyły ekipy Pomowca 
Kijewo Królewskie, Węgrowianki 
Węgrowo, Cyklonu Kończewice 
i gospodarze – Victoria. Rywali-
zacja odbyła się systemem każdy 
z każdym, a zwycięzcę wyłoniła 
końcowa tabela. Wąbrzeski zespół 
spisał się słabo, zajmując czwar-
tą pozycję. Usprawiedliwieniem 
takiego wyniku może być fakt, że 
nasi juniorzy pierwszy raz w sezo-
nie zimowym zagrali w hali. Wia-
domo, że ta odmiana futbolu różni 
się znacząco od gry na boisku. 

Podopieczni trenera Miłosza 
Gębki w Lisewie w pierwszym 
meczu ulegli ekipie Pomowca Ki-
jewo Królewskie 1:2. W dwóch 

kolejnych remisowali z gospoda-
rzami oraz Węgrowianką Węgro-
wo, odpowiednio 2:2 i 4:4. Na za-
kończenie musieli uznać wyższość 
piłkarzy Cyklonu Kończewice, 
przegrywając 2:4. 

Zawody wygrała drużyna Po-
mowca Kijewo Królewskie. Druga 
była ekipa z Kończewic, a trzecia  
gospodarzy. Ostatnią lokatę zajęła 
najsłabsza Węgrowianka. 

W Lisewie zespół Miłosza 
Gębki wystąpił w składzie: Filip 
Bożykowski, Nikodem Tryczak, 
Dawid Zaborowski, Wiktor Ma-
ciejewski, Miłosz Orylski, Kacper 
Garbarczuk, Radosław Drapiew-
ski, Kacper Sobota, Marcin Woź-
niak, Jakub Oswald.

 Tekst i fot. (do)

Ekipa Pomowca Kijewo zwyciężyła w Lisewo Cup

Unia - Pomowiec Kijewo Królewskie 1:2

Unia - Victoria Lisewo 2:2

Unia - Węgrowianka Węgrowo 4:4

Unia - Cyklon Kończewice - 2:4

Wyniki Unii Wąbrzeźno

     Piłka nożna

Dwie różne połowy
Seniorzy wąbrzeskiej Unii w sobotę zagrali drugi pojedy-
nek sparingowy. Tym razem u siebie zmierzyli się z ekipą 
Victorii Lisewo, na co dzień występującą w A-klasie. Zano-
towali remis 4:4.

Drugi pojedynek sparingo-
wy wąbrzeskiej Unii miał bardzo 
dziwny przebieg. Pierwsza połowa 
w wykonaniu naszego zespołu była 
bardzo słaba, a śnieg utrudniał grę 
na boisku. Nasi piłkarze nie mogli 
przystosować się do warunków at-
mosferycznych i przegrali aż 0:4. 
Na szczęście kilka ostrych słów 
w szatni dało efekty po zmianie 
stron. Wąbrzeźnianie przejęli szyb-
ko inicjatywę i zaczęli z animuszem 
odrabiać straty. Do siatki zespołu 
z Lisewa w drugiej części gry tra�li 

Paweł Mazurowski z karnego, Bar-
tosz Rybszleger, Dominik Hancyk 
oraz Dariusz Kalinowski. Unici 
powinni to spotkanie rozstrzygnąć 
na swoją korzyść, ale zabrakło wy-
kończenia akcji. Podopieczni tre-
nera Kościelaka w drugiej połowie 
stworzyli sobie wiele sytuacji strze-
leckich, jednak nie potra�li ich za-
mienić na kolejne gole.

 Za tydzień piłkarze wąbrze-
skiej Unii zagrają kolejny sparing, 
tym razem z Legią Chełmża.

(do)

Unia Wąbrzeźno    –   Victoria Lisewo      4:4 (0:4)
Bramki: Mazurowski (karny), Bartosz Rybszleger, Hancyk, 

Darek Kalinowski 
Unia: Zubrzycki – Kalinowski Dariusz, Kalinowski Dawid, Rybsz-

leger Jarosław – Rybszleger Bartosz, Mazurowski, Czarnecki, 
Szczodrowski, Hancyk , Leis, Isbrandt.

Na zmiany wchodził Marszałek
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